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آخرین ماموریت؟
درباره آیت الله جنتی و نقشی که در شورای نگهبان دارد

8
چهره

باید از ظرفیت آقایان ســیدمحمد خاتمی، علی اکبر ناطق نوری، عبدالله نوری، حسن روحانی، 
سیدحسن خمینی و بهزاد نبوی در این انتخابات بهره برد   کاندیدای مورد نظر اصلاح طلبان 
باید ظرفیت اجماع تمامی اصلاح طلبان و میانه روها را داشته باشد   نباید از کاندیدای تفرقه انگیز 
حمایت کرد  نامزد انتخابات ریاســت جمهوری نمی شوم  انتخابات ریاست جمهوری امسال، 
فرصتی تاریخی برای جمهوری اسلامی اســت تا بتواند به یک مصالحه منطقه ای و بین المللی 
برســد  باید به این جواب رســید که آیا سیاســت های کلی نظام بر این اســت که دولت بعدی 
ادامه دولت آقای رئیســی باشــد یا خیر؟  دولت آقای رئیســی به رغم تلاش هایی که داشــت، 
دولت موفقی نبود   شــکاف دولت و ملت در دولت ســیزدهم وســعت یافت   هر گشایشــی 
کــه اتفاق بیفتد نباید موجب شــود که با خودخواهــی، جناح گرایــی و حزب بازی های بی مبنا، 
فاجعه انتخابات ریاســت جمهوری سال 84 تکرار شــود   ضربه ای که در سال 84 اصولگرایان 
و اصلاح طلبان به ایران وارد کردند، باعث شــد که بعد از گذشت دو دهه هنوز کشور قد راست 
نکند  شــخصاً از کاندیداتوری آقایان جهانگیری و صالحی اســتقبال می کنم، اما نهایتاً باید به 
یک نظام تصمیم گیری جمعی در ســطح وســیعی از نخبگان برسیم   تا جایی که می دانم آقای 
خاتمــی تعصب خاصــی روی آقای محمد صدر ندارد و صرفاً ایشــان را فقط تشــویق به ثبت نام 
کرده است  برای اصلاح طلبان، »ایران« و »آینده فرزندان ایران« باید از هر چیزی مهم تر باشد

سیدحســین مرعشی در گفت وگو با سازندگی هشدار داد:
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جوان

مجلس جدید، دولت جدید
درباره انتخابات زودهنگام هشتم تیر

یادداشت روز

انتخابات آمریکا، انتخابات ایران
پیروزی احتمالی ترامپ 

چه آثاری بر ایران و جهان دارد؟ 

دوره پنــج ماه واندی را که تا انتخابــات آمریکا در پیش داریم 
از جهاتی می توان دوره بلاتکلیفی به  شــمار آورد. شــماری 
از کشــورها که پرونده بازی را با آمریــکا روی میز دارند، در 
این دوره در احســاس بلاتکلیفی با هم شریک خواهند بود. 
نظرسنجی ها طی چند ماه گذشــته و به رغم گرفتاری ترامپ 
در چنــد دعوای حقوقی و کیفــری، او را در موقعیت بهتری 
برای غلبه بر بایدن نشــان می دهد. ترامپ هم در نظرسنجی 
سراسری به نسبت 46 به 44 درصد از بایدن جلوتر است و هم 
مهم تر از آن در 6 ایالت کلیدی از 7 ایالت در موقعیت بهتری 
قرار دارد. البته مثل همیشه نتیجه نظرسنجی ها ممکن است 
تا انتخابات تغییر کند و اتفاقات مهمی نیز ممکن اســت در 
این فاصله بیفتد و شرایط را دگرگون کند. با این حال مشکل 
اصلی یعنی ســن بایدن که در صورت انتخاب مجدد در سال 
آخر ریاســت جمهوری اش 86 ساله خواهد بود، در ترکیب با 
ضعف های جســمی و ذهنی او که از هم اکنون مشهود است، 
زایل شدنی نیست. اهمیت موضوع به  ویژه از این جهت است 
که انتخابات پیش رو در آمریکا را شــاید نتوان یک انتخابات 
معمولی مانند نمونه های مشــابه در تاریخ حدود 250 ســاله 
آمریکا به  شــمار آورد. در این انتخابــات دو کاندیدا در برابر 
هم قرار دارند که دارای سیاست های داخلی و خارجی بسیار 
متفاوتی هستند. در مواردی نیز که شباهت هایی بین سیاست 
بایدن و ترامپ دیده می شود مانند سیاست آنها در قبال چین، 
روش آنها بســیار متفاوت اســت. لذا تنظیماتی که در نتیجه 
ایــن انتخابات شــکل خواهد گرفت، ممکن اســت عواقبی 
چند ده ساله برای سیاســت داخلی و خارجی آمریکا داشته 
باشــد. تا آنجا که به سیاست خارجی مربوط می شود، اغلب 
کشورها تلاش دارند تا حد امکان این 5 ماه را در حالت صبر 
و انتظار بگذرانند. در شرایطی که بایدن »آتلانتیک گراترین« 
و ترامپ »ضدآتلانتیک گراترین« رئیس جمهور آمریکا بعد از 
جنگ بوده اند، لیبرال دموکراسی های غربی به  موازات آن نظام 
چندجانبه گرایی و توسعه حکومت قانون در سطح بین المللی 
ازجمله نهادهایی چندجانبه مانند ســازمان ملل، دیوان های 
حقوقی و کیفری بین المللی و ... با آمدن ترامپ لطمه خواهند 
خورد و دســت اقتدارگرایانی مانند پوتین و اشغالگرانی مانند 
نتانیاهو تقویت خواهد شــد. خاورمیانه بیش از دیگر مناطق 
تحت تاثیر دست به دســت شدن سکان قدرت در آمریکا قرار 
خواهد گرفت. افراطیون اســرائیلی بی شک مشتاق پیروزی 
ترامپ هســتند تا بتوانند با دســت بازتری به  نفی حقوق ملی 
مردم فلسطین ادامه دهند و روند عادی سازی روابط اسرائیل 
با برخی از کشورهای عربی با سهولت بیشتری پی گرفته شود. 
اگرچه ترامپ طی چند ماه گذشته تناقض گویی هایی در مورد 
جنگ غزه داشته اما بیشتر محتمل است که هدف او تشویق 
طیف چپ حزب دموکرات به فاصله گرفتن از بایدن و تشدید 
نقطــه ضعف بایدن از این ناحیه باشــد. ترامپ در چارچوب 
»معاملــه قرن« که در دوره ریاســت جمهوری اش ارائه کرد، 
نشان داد که برعکس بایدن به شکل گیری یک کشور مستقل 
فلســطینی معتقد نیســت. در صورت انتخاب ترامپ پرونده 
ایران در واشــنگتن ممکن اســت بیش از ســایر موضوعات 
تحــت تاثیر قرار گیــرد. یکی از انتقاداتی کــه درحال حاضر 
تندروهای حامی ترامپ در کنگــره علیه دولت بایدن مطرح 
می کنند، خــودداری از اعمال تحریم نفتــی ایران به صورت 
تهاجمی است. انتقادات دیگر آنها متوجه سیاست بایدن مبنی 
بــر اجتناب از افزایش تنش در رابطه بــا ایران و بی تفاوتی در 
قبال برنامه هسته ای ایران است. بازگشت ترامپ به کاخ سفید 
می توانــد عواقبی نیز در حوزه های امنیتی و امور داخلی برای 
ایران داشته باشد. اگرچه نگارنده، ترامپ را برخلاف بسیاری 
از اطرافیانش یک پوپولیســت عملگرا می داند و امکان کار با 
او را منتفی نمی شــمارد اما این امکان که او در صورت ورود 
به کاخ سفید مقدمتاً فشــارهایی با هدف وادار کردن ایران به 

مذاکره اعمال کند را باید جدی تلقی کرد.
   ادامه در صفحه 3

کوروش احمدی
دیپلمات پیشین 
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یورش به منطقه  امن
پیشروی زمینی اسرائیل به رفح
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کلاه چین بر سر آمریکا
درباره کتاب ماراتن صدساله

5
تماشا

نماوا در بحران
قطع همکاری سینمایی ها با نماوا
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ایران
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انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری و تحولات این روزهای سیاست 
و اینکه قرار اســت چه آرایش انتخاباتی ای را پیش رو داشــته باشیم 
ازجمله سخنانی بود که سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران 
ســازندگی ایران در گفت وگو با ســازندگی مطرح کــرد. ادامه این 

مصاحبه را در ذیل می خوانید.

A کمیته سیاسی و شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران 
در آخرین جلسه شــان که ظاهراً در غیاب شما تشکیل شد، مصوب 
کردند که شما کاندیدای ریاست جمهوری شوید. تصمیم تان برای این 

موضوع چیست؟
از دوستان در کمیته سیاســی و شورای مرکزی حزب برای اینکه 
بنده را لایق دانســتند و برای ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری 
توصیه کردند، تشکر می کنم. اما به دلایل مختلفی خود را برای قبول 
چنین مســئولیتی صالح نمی دانم. علاوه برآن فکر می کنم در این ایام 
اگر قرار باشــد از ما که منتقد دولت فعلی و بخشــی از سیاست های 
کشور هســتیم، فردی وارد میدان شود، وضعیتش باید دربرگیرنده 3 

شرط زیر باشد:
اول اینکه باید صلاحیت او به تایید شورای نگهبان برسد که البته 
اســامی اعلامی نهایی، نظر شــورای نگهبان نیســت و در واقع این 
نظام جمهوری اسلامی اســت که نظرش را در ظرف شورای نگهبان 

می ریزد بنابراین شورای نگهبان یک ظرف بیشتر نیست. 
دوم اینکه، ظرفیت اجماع در مورد آن فرد وجود داشــته باشــد و 
تمامی مجموعه اصلاح طلبان و میانه روها بتوانند حول او جمع شوند. 
یعنی نه  تنها حضور کاندیدای مورد نظر نباید مورد تفرقه شــود بلکه 
باید باعث انســجام نیروهای اصلاح طلب و میانه رو شــود تا بتوان با 
تعیین سیاست های کارآمد، امور کشور را پیش برد. لذا ضمن تشکر از 
دوستان هم حزبی  خودم و دیگر عزیزانی که به بنده لطف داشتند باید 

بگویم که هیچ برنامه ای برای ثبت نام ندارم. 
و ســوم هم اینکه، خوشــبختانه شــخصیت های تاثیرگذاری هم 
وجود دارند که در معرض رایزنی و ثبت نام هستند. ما هم به مجموعه 
دوســتان مان کمک خواهیم کرد تا بتوانیم به جمع بندی مناسب برای 
انتخاب شخصیتی برســیم که علاوه بر عبور از کانال نظام جمهوری 
اسلامی بتواند کشــور را در مسیر درستی قرار دهد، قدرت رهبری را 
پشــت دولت بیاورد و نیز این توانایی را هم داشــته باشد تا مشکلات 
روزافــزون مردم را کاهش دهد. لذا صراحتاً اعلام می کنم که هر گونه 
همکاری و همراهی را با هم حزبی ها و جبهه اصلاحات خواهم داشت 

ولی مطلقاً وارد این میدان نمی شوم.
A وضعیت پیــش رو درخصــوص انتخابات ریاســت جمهوری 

چهاردهم را چطــور می بینید؟ منظور وضعیــت اصلاح طلب ها و 
میانه روهاست؟

هنوز تصویر روشــن و جامعی از وضعیــت نداریم. نظام الان در 
شرایط بسیار خاصی قرار دارد. از طرفی حضور سیاسی و امنیتی ما در 
منطقه خاورمیانه در موقعیت برتری قرار گرفته است. یعنی توانسته ایم 
از مرحله کسب قدرت به اتکای توانایی های داخلی خودمان استفاده 
کنیم و این قدرت را عملیاتی کنیم. اکنون جمهوری اسلامی ایران در 
موقعیت خوبی قرار دارد. این قدرت یا برای صلح اســت یا جنگ. 
خوشبختانه رهبر معظم انقلاب با اســتفاده از این قدرت برای تنش 
در منطقه و جنگ به  شدت مخالف هستند و می بینیم که تاکنون نیز 

جنگی اتفاق نیفتاده اســت. توصیه می کنم کــه از این قدرت برای 
مصالحه استفاده شــود. زیرا راهبرد »نه جنگ و نه صلح« برای 
ایران حالتی فرسایشــی ایجاد کرده و این موضوع را مثبت تلقی 

نمی کنم. چراکه اگر قرار اســت از این قــدرت برای مصالحه 

استفاده شود، این انتخابات ریاست جمهوری پیش رو که با درگذشت 
آقای رئیسی یک سال به جلو افتاده، فرصتی تاریخی برای جمهوری 
اســلامی است تا بتواند از ظرفیت آن برای تشکیل دولتی سود جوید 
که بتواند از قدرت تثبیت شده جمهوری اسلامی  برای یک مصالحه 
منطقه ای و بین المللی استفاده کند. این موضوع زمانی روشن می شود 
که یا شــرایط روزهای آتی را ببینیم و بسنجیم یا مستقیماً از بیانات و 
مطالبی که رهبری به طور معمول در آســتانه انتخابات بیان می کنند، 

استنباط کنیم.
تاثیــر رهنمودهــای رهبــری در مرحلــه بررســی صلاحیت ها 
خودش را نشــان خواهد داد. در نتیجه اولین مساله قبل از وضعیت 
اصلاح طلب هــا و میانه روها این اســت که سیاســت های کل نظام 
چیست؟ و آیا سیاست های کلی نظام این است که دولت بعدی ادامه 

دولت آقای رئیسی باشد یا خیر؟
ضمن احترام به تلاش های آقای رئیســی، عموم ارزیابی ها مبنی 
بر این بوده که دولت ایشــان، دولت موفقی نبوده اســت. بنابراین هر 
جناحــی اگر به جــای تکیه بر خواســت اکثریت مــردم، اتکای  به 
تمایلات حدود 30 درصد جامعه باشــد باید مسئولیت مضرراتش را 
هم بپذیرد. مســاله ای که در این دولت به وسعت یافتن شکاف میان 
دولت و ملت انجامید. اما اگر سیاســت این باشــد که یک  بار دیگر 
حضور مردم اثربخش باشــد و دولت منبعــث از این انتخابات بتواند 
مســائل انباشــته شــده داخلی و بین المللی را حل وفصل کند، آن 
موقع اصلاح طلبــان و میانه روها باید فارغ از اولویت بخشــیدن به 
خواســته های حزبی و جناحی صرفاً به آینده کشور و مردم ایران فکر 
کنند و روی شخصیت هایی متمرکز شوند که آن شخصیت ها بتوانند 

کیفیت مدیریت کشور را تحت تاثیر قرار داده و سامان بخشند.
هــر گشایشــی در انتخابات که توســط نظام و رهبــری اتفاق 
افتــد، می تواند بــا خودخواهــی، جناح گرایــی و حزب بازی های 
بی  مبنا مانند انتخابات ســال 84 به فاجعه تبدیل شود. جمع بندی 
اینکه ابتدا باید سیاســت های نظام را متوجه شــویم که فعلًا به نظر 
می آید، نظام از انتخاباتی پرشــور و اینکه پایگاه رای مردم بالاتر از 
30 تا 35 درصد شــود، استقبال خواهد کرد. البته با فرض استقبال 
نظام، نقش نیروهای اصلاح طلب و میانه رو مطرح می شــود که آیا 
خودخواهی هایشــان را به صحنه می آورند یا نــگاه و رویکرد ملی 
خواهند داشــت. توصیه اکید من این اســت که تجربه تلخ  84 را 
هیــچ وقت فراموش نکنیم. ضربه ای کــه در آن زمان، اصولگرایان 
و اصلاح طلبان همزمان به ایران وارد کردند، باعث شــده که بعد از 

گذشت قریب به دو دهه هنوز کشور قد راست نکند.
A اســامی حدود 10 کاندیدای اصلاح طلب و میانه رو مطرح است  

که روزنامه ســازندگی نیز در چاپ دیروز منتشــر کرد. مکانیسم 
رسیدن به یک کاندیدای واحد چیست؟

به  عنوان حزب از کاندیداتوری تمامی شخصیت ها در این مرحله 

اســتقبال می کنیم اما اگر به طــور خاص بخواهم نام ببرم شــخصاً 
تمرکــزم بر آقای جهانگیری و دکتر صالحی اســت اما در عین حال 
از ثبت نام همه شخصیت ها اســتقبال می کنیم. در مرحله بعدی باید 
یک نظام تصمیم گیری جمعی در سطح وسیعی از نخبگان و نه فقط 

تصمیم گیری جمع محدودی از سیاسیون صورت پذیرد.
ما یک نظام جمعی سیاســی داریم که مشخص است؛ اعضایی 
که در قالب جبهه اصلاحات هســتند و شخصیت های موثری مانند 
آقایان خاتمی، نوری، نبوی و سایر شخصیت های حزبی و غیرحزبی 
عضو جبهه اصلاحات و نیز شــخصیت های میانه رویی مانند آقایان 
ناطق نوری و روحانی که می توان در حوزه سیاســیون از ظرفیت شان 

استفاده کرد.
یک نظام دیگری فراتر از جمع سیاســی وجــود دارد به نام جمع 
اجتماعی. بدین صــورت که باید ببینیم، جامعه چــه می خواهد. ما 
سیاسیون ممکن اســت بتوانیم بر یک فرد به توافق برسیم اما آن فرد 
باید با اســتقبال گروه های اجتماعی مواجه شــود. نمی توان نسبت 
به خواســت و مطالبات زنــان، جوانان، دانشــگاهیان، فرهنگیان، 
اصناف، کارگران، کشــاورزان، صنعتگران، بازرگانان و ســایر اقشار 
جامعه  بی توجه بود و انتظار توفیق در انتخابات داشــت. یک برآورد 
تمایلات عمومی لازم اســت که در نظرســنجی ها خودش را نشــان 
خواهد داد. بنابراین ما باید به نظرسنجی ها توجه زیادی داشته باشیم 
و به سمتی برویم که کسانی را در جمع های سیاسی پیشنهاد کنیم که 
در نظام اجتماعی دارای مقبولیت باشــند. اینگونه است که می توان 

رئیس جمهوری با رای بالا را بر مسند نشاند.
A دوره هــای قبل جبهه اصلاحــات و اصلاح طلبــان به اجماع  

می رســیدند و کاندیدایی را مطرح می کردند که آقای محمد خاتمی 
به  عنوان رهبر اصلاحات از نامزد مورد نظر حمایت می کردند. اما این 
 بار ظاهرا توجه چندانی به احزاب عضو جبهه اصلاحات نشد و آقای 

خاتمی پیشاپیش یک نفر را انتخاب کردند. چه اتفاقی افتاد؟
معنی پیشنهاد آقای خاتمی در مورد آقای صدر صرفاً بدین معنی 
نیست که ایشان رأساً خواستند بدون مشورت نهایی فردی را معرفی 
کنند. تا آنجا که من مطلع هستم، آقای خاتمی تعصب خاصی نسبت 
به کاندیدای پیشــنهادی خود ندارند و نامزد شــدن ایشان هم هنوز 
صددرصد نشده است. آقای خاتمی افرادی را صرفاً تشویق کردند و 
در مرحله نهایی تصمیم گیری حتماً آقای خاتمی به این موضوع دقت 
خواهند داشت که هم گروه های سیاسی اصلاح طلب و هم بخش هایی 
از اصلاح طلبان که در احزاب نیستند و فراتر از آن یک جبهه سیاسی 
بــزرگ از اصلاح طلبان و میانه روها که بتواند مــا را به آن نظام  جمع 
سیاســی برساند و مشارکت مردم را وسعت بخشد، لازمه موفقیت و 
پیــروزی در این انتخابات خواهد بود. امــا فراموش نکنیم که در این 
مجموعه، شخصیتی موثرتر از آقای خاتمی نداریم و ایشان هم حتماً 
در موضعی نیستند که بخواهند شــخصاً نظری را در فضای سیاسی 

ایران اعمال کنند.
Aبا تعدد نامزدها چه باید کرد؟  

خداوند عمر آقــای جنتی را با عمر نوح پیونــد داده که با وجود 
ایشان خیلی نگران تنوع و تکثر کاندیداها نباشیم.

A اســتراتژی اصلاح طلبان در این انتخابات چیســت؟ پیروزی یا  
شکست؟ اگر پیروزی است، چرا به دنبال کاندیدای رای آور نمی روند 

و اگر شکست است، چرا در انتخابت شرکت می کنند؟
قطعاً اگر اصلاح طلبان در انتخابات شرکت کنند- که به احتمال 
بالا شــرکت هم خواهند کرد- بــرای پیروزی مبــارزه می کنند. اما 
فراموش نکنیم که تا این لحظه دست اصلاح طلبان چندان پر نیست. 
اصلاح طلبان بــه دو موضوع به طور همزمــان فکر می کنند. 
نخســت، پیروزی و دوم حفظ اصالت هایشــان که هر چند 
اهمیت هر دو اینها قابل درک اســت اما نباید فراموش کنیم 
که »ایران« و »آینده فرزندان ایران« از اصالت های مورد توجه 

اصلاح طلبان مهم تر است.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

احمــد وحیدی، وزیر کشــور: درخصوص آغــاز روند ثبت نام 
انتخابات ریاســت جمهوری باید گفت که امروز نخستین روز 
ثبت نام از داوطلبان انتخابات ریاســت جمهوری اســت که از 
ساعت 8 صبح الی ۱8 )6 عصر( زمان ثبت نام خواهد بود که به 
مدت 5 روز فرآیند ثبت نام انجام خواهد شد. داوطلبان حضور 
در انتخابات براســاس شرایطی که تعیین شده و باید واجد آنها 

باشند، آنهایی که واجد شرایط بودند، می توانند ثبت نام کنند.

آغاز ثبت نام انتخابات ریاست جمهوری
هــادی طحان  نظیف، ســخنگوی شــورای نگهبــان: در 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری مصوبه  سال 
۱400 شــورای نگهبان درباره شــرایط داوطلبان انتخابات 
ریاســت جمهوری با عنــوان »تعریــف و اعلام معیارها و 
شرایط لازم برای تشخیص رجل سیاسی، مذهبی و مدیر و 
مدبر بودن نامزدهای ریاست جمهوری« مبنای کار وزارت 

کشور و شورای نگهبان است.

مبنای کار  وزارت کشور 
حســین سبحانی نیا، فعال سیاسی: شاید در ابتدا خیلی ها مخالف 
ریاست قالیباف بودند و انتقادهایی را نسبت به ریاست او داشتند 
اما در نهایت با ۱98 رای برای این مسئولیت انتخاب شد. این اولین 
گام بود و معتقدم شانس آقای قالیباف از لحاظ توانمندی اجرایی 
در بین نامزدهایی کــه برای انتخابات ریاســت جمهوری مطرح 
هســتند بیشــتر خواهد بود. هم اکنون فضایی مهیا شده که آقای 

قالیباف، رئیس مجلس برای ریاست قوه مجریه کاندیدا شود.

گزینه شایسته تر قوه مجریه

بیکار نیستم 
بازار گمانه زنی درباره نامزدی چهره های شــناخته شده از 
جناح های مختلف این روزها داغ است. برخی کاندیداتوری 
خــود را تایید می کنند و برخی هــم می گویند که صرفاً چنین 
خبرهایی راجع به خودشــان را  از فضای مجازی شنیده اند. 
حســین دهقان، رئیس بنیاد مســتضعفان هم از این موضوع 
استثنا نیســت. او در حاشــیه مراســم امضای تفاهم نامه با 
معاونت علمی ریاست جمهوری درباره احتمال کاندیداتوری 
در انتخابات ریاســت جمهوری گفت: الحمدلله آنقدر تعداد 
افراد برای کاندیداتوری در انتخابات ریاســت جمهوری زیاد 
اســت که باید کم شود. آنگونه که ایلنا روایت کرده، وی ادامه 

داد: فعلًا من بیکار نیستم.

دولت برای انتخابات نمی آید
پس از ســانحه پیش آمده برای ابراهیم رئیســی و هیات 
همراهشــان، انتخابات زودهنگام برگزار می شــود و تا حدود 
یک ماه دیگر نهمین رئیس جمهور ایران در سال ۱403 انتخاب 
می شــود. برخی منتظر حضور محمد مخبر، سرپرست فعلی 
دولت در عرصه انتخابات بودند و برخی نیز گمان می کردند که 
یکی از دولتی ها نامزد خواهد شد اما رئیس دفتر رئیس دولت به 
این شایعات پایان داد. در همین راستا غلامحسین اسماعیلی، 
رئیس دفتر رئیس جمهور در حاشیه جلسه این هفته دولت در 
جمع خبرنگاران از این موضوع خبر داد که دولت قصدی برای 
معرفی نامزد در انتخابات ندارد و من هم قطعاً نامزد انتخابات 

نمی شوم. دولت مجری انتخابات خواهد بود.

یک قطره از اقیانوسم
در فیلمی که کانال تلگرامی دولت بهار منتشر کرده است، 
محمــود احمدی نــژاد، رئیس جمهور دوره هــای نهم و دهم 
در دیدار با جمعی از مردم اســتان مرکــزی درباره حضور در 
انتخابات ریاســت جمهوری گفت: در هر شرایط و موقعیتی 
اگر کاری از من برای کشــور بربیاید قطعاً کوتاهی و مضایقه 
نخواهــم کرد. به گفتــه احمدی نژاد، یک کشــور و ملت اگر 
بخواهد از ســختی ها و موانع عبور کند باید یک عزم عمومی 
و همگانی برای ساختن و اصلاحات شکل گیرد. اصلاحات 
و بهبود شــرایط زندگی مردم هم نیازمند عزم ملی و مشارکت 
همگانی اســت. کشــور به طور مســاوی برای همه است و 
سرنوشــت و حق هم برای همه به طور مساوی است. کسی 
بر دیگری برتری ندارد و نباید داشــته باشــد. او همچنین در 
این ویدئو می گوید که به  عنــوان قطره ای از اقیانوس زلال و 
بی کران ملت ایران باید خیلی با دقت و مطالعه و بررسی همه 
 جانبه برای ورود به انتخابات ریاست جمهوری تصمیم بگیرم.

چیزی به  اسم پرونده  هسته ای نداریم
بازار خبر انتصاب مجدد علی شمخانی و بازگشت پرونده 
هســته ای به او، این روزها داغ اســت. اخبــار مختلفی هم 
درخصــوص تایید یا تکذیب آن به گوش می رســد و همچنان 
شــخص شمخانی در این  باره ســخنی نگفته است. البته روز 
گذشــته در حاشــیه نشســت هفتگی هیات دولت در جمع 
خبرنگاران، علی باقری کنی، سرپرســت وزارت امور خارجه 
در پاسخ به این سوال که آیا پرونده هسته ای به آقای شمخانی 
واگذار شــده اســت، گفت: ما چیزی به  اسم پرونده در بحث 
هسته ای نداریم، فعالیت های هسته ای در چارچوب تدابیر نظام 
زیر نظر شورای  عالی امنیت ملی بوده است که همچنان ادامه 
دارد. او همچنین افزود: تبادل پیام ها با آمریکا مانند گذشــته 

ادامه دارد و هیچ وقفه ای در این مسیر صورت نگرفته است.

لاریجانی مورد قبول طبقه متوسط   
هرچه به انتخابات ریاســت جمهوری نزدیک می شویم، 
فضای انتخاباتی داغ تر می شــود. اکنون نام های زیادی برای 
نامزدی در انتخابات مطرح اســت امــا در بین همه آنها گفته 
می شــود اگر علی لاریجانی در انتخابات نامزد شود از شانس 
بســیار بالایی برخوردار خواهد بود. جــواد آرین منش، فعال 
سیاســی درباره این موضوع به »نامه نیوز« گفت: »گروه های 
زیــادی از آقــای لاریجانی درخواســت کرده اند کــه نامزد 
انتخابات شــود. به هر حال او همــواره رویکردی عقلانی و 
مبتنی بر اعتدال داشــته اســت؛ به همین دلیــل جریان های 
میانه رو در هر جناح سیاسی خواهان حضور او در انتخابات اند 
اما باید صبر کرد و دید که نظر نهایی او چیست. اکنون طبقه 
متوســط خواهان حضور آقای لاریجانی در عرصه انتخابات 
است مانند دانشــگاهیان و روشــنفکران. دیدگاه های آقای 

لاریجانی مورد قبول طبقه متوسط است«.

سیدحسین مرعشی در گفت وگو با سازندگی هشدار داد:

فاجعه انتخابات 84 را تکرار نکنیم
هدا احمدی

گروه  سیاسی
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یورش به منطقه امن 

یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مســلح یمن چهارشنبه از 
اجرای 6 عملیات نظامی علیه 6 کشــتی در دریای مدیترانه، 
دریای سرخ و عرب در چارچوب مرحله چهارم عملیات های 
خود در حمایت از فلســطین خبر داد. بــه گفته وی، تمامی 
کشــتی ها به دلیل اینکــه ممنوعیت حرکت به ســمت بنادر 
اسرائیل را نقض کرده بودند، هدف قرار گرفتند و این عملیات 

گسترده در پاسخ به جنایات اسرائیل در رفح است. 

پولیتیکو از گســترش بی سابقه ترس و نگرانی در میان عالی ترین 
ســطوح مقام ها و اعضای حزب دموکرات آمریکا نسبت به افول 
بخــت و اقبال جو بایدن به  عنوان نامــزد این حزب در انتخابات 
ریاســت جمهوری 2024 خبر داده اســت. به نوشته این نشریه 
آمریکایــی بیش از ۱2 تــن از عوامل و رهبــران حزب دموکرات 
گفتنــد، دموکرات هــا در طول ســال 2024 تجربه یــک مبارزه 
انتخاباتی طاقت فرسا را دارند اما در مقطع کنونی آنها وحشت زده 

هستند.

طالبان در واکنش به اظهارات اخیر ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روســیه مبنی بر لزوم روابط با این گروه، اعلام کرد که در راستای 
تقویت روابط با مسکو عزم جدی سیاسی داریم. سخنگوی وزارت 
امور خارجه حکومت طالبان افغانستان در بیانیه ای اعلام کرد که 
ایــن وزارتخانه از اظهارات رئیس جمهــوری، وزیر امور خارجه و 
سایر مقام های فدراسیون روســیه مبنی بر ابراز اراده سیاسی برای 

گسترش روابط استقبال می کند.

روابط طالبان - مسکو وحشت از  بایدنپاتک در دریای سرخ

دیدگاه: گزارش خارجی

ادامه یادداشت روز

خداحافظی با زلنسکی؟
افول محبوبیت رئیس جمهور اکراین در میانه ی جنگ

انتخابات آمریکا و دوره بلاتکلیفی

محبوبیت ولودیمیر زلنسکی که دوره ریاست  جمهوری او در 
20 مه به پایان رســید به پایین ترین حد خود نزول کرده است. 
اوکراینی ها برای جایگزینی او آماده هستند. تصویر تیره وتاری 
در آینده قابل  پیش بینی برای اوکراین اســت و نکته این است 
کــه آمریکا دیگر تامین مالی و تســلیحات بی وقفه را تضمین 
نمی کند. دوره ریاســت جمهوری ولودیمیر زلنسکی در 20 مه 
به پایان رسید. وی توسط شهروندان اوکراینی برای یک دوره 
5 ساله انتخاب شد و دقیقاً به همان تعداد سال از زمان تحلیف 
وی در 20 مــه 20۱9 می گذرد اما با این  حال، حکومت  نظامی 
از فوریه 2022 در اوکراین وضع شده است. ولودیمیر زلنسکی 
با استدلال برای حکومت  نظامی، انتخابات ریاست جمهوری 
را لغو کرده و عملًا قدرت را در این کشــور در دســت دارد. با 
ایــن  حال با در نظر گرفتن قانون اساســی اوکراین، ماموریت 
دارنده پست ریاست جمهوری مبنای قانونی و مشروع ندارد. 
ویاچــسلاو ولودین، رئیــس دومای دولتی روســیه، تصمیم 
ولودیمیر زلنسکی برای ماندن به عنوان رئیس جمهور اوکراین 
پس از پایان دوره ریاســت جمهوری خود را غصب قدرت و 
نقض قانون اساسی اوکراین دانست. همچنین ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه تاکید دارد که حضور زلنسکی در رأس 
قدرت دیگر مشــروعیت ندارد و اگــر زمانی بحث مذاکرات 
صلح مطرح باشــد، این مورد مشکل ساز خواهد شد. این در 
حالی اســت که ناتو به دلیل نگرانی از واکنش روسیه، قصد 
ندارد در اجلاس امسال خود گام مهمی در راستای عضویت 
اوکراین بردارد و از »ولودیمیر زلنســکی«، رئیس جمهور این 
کشور خواسته از طرح درخواست های »غیرممکن« اجتناب 
کند؛ تا جایی که آلمان و ایالات متحده به   شدت توصیه کرده اند 
که در اجلاس امســال ایــن ائتلاف نظامی در واشــنگتن که 
همزمان با هفتاد وپنجمین سالگرد تاسیس ناتو برگزار می شود 
به کی یف جدول زمانی مشــخص و قطعــی برای عضویت 
در ناتو ارائه نشــود که همین موضوع نشــان از به هم ریختن 

معادلات در کی یف دارد.

یکی از ویژگی های بی ســابقه دوره اخیر این اســت که موضع 
اروپا در قبال ایران عمدتــاً تحت تاثیر جنگ اوکراین و برخی 
امور دیگر تندتر از موضع آمریکا بوده است. آمریکا در مواردی 
مانند بررســی امکان قرار دادن نام سپاه پاســداران در لیست 
گروه های تروریســتی اروپا و صدور قطعنامــه علیه ایران در 
آژانس که هم اینک در دستور کار اروپاست و آمریکا مخالف آن 
است و ... مانع اروپا بوده است. در چنین شرایطی در صورت 
روی کار آمدن ترامپ شــاید ایران یکــی از معدود حوزه های 
همسویی بین اروپا و آمریکا باشد. عامل مهم دیگر این است 
که دولت بایدن کوشش داشته تا پرونده ایران را از اثرات جنگ 
غزه و فشارهای اسرائیل و لابی اسرائیل در آمریکا برکنار نگه 
دارد و ارتبــاط با ایران را با هدف اجتناب از تشــدید بحران در 
منطقه تحت هر شرایطی حفظ کند. از سوی دیگر، درگذشت 
مرحوم رئیســی اگرچه کار را تا بعد از انتخابات و تعیین نتیجه 
صف بندی های جناحی فعلی حساس تر و پیچیده تر خواهد کرد 
اما بسیار بعید است که منشأ تغییر چندانی در سیاست خارجی 
ایران شود. یکی از مفروض های طرف های خارجی این است 
که سیاســت خارجی ایران را رهبری تعیین و هدایت می کند و 
دولت تنها مجری آن است. اگرچه نحوه اجرا نیز مهم است اما 
تاثیر تعیین کننده ای نمی تواند داشته باشد. از طرفی در شرایطی 
که احتمال بازگشت ترامپ به قدرت و سیاست های تندی تری 
از جانب آمریکا وجود دارد، تلاش ایران می تواند و باید معطوف 
بر کاهش و رفع اختلافات با کشــورهای منطقه و کشورهای 
اروپایــی باشــد. واکنش هایی که در قبال درگذشــت مرحوم 
رئیسی از سوی شماری از کشورها ازجمله کشورهای منطقه، 
نشان داده شد، فرصتی را برای انجام اقداماتی در جهت تلاش 
برای کاهش سطح تنش در منطقه و نیز در رابطه با اروپا فراهم 
کرده است. رابطه با عربستان اگرچه برقرار شده اما هنوز امکان 
گسترش مناسبات در حوزه های مختلف فراهم نیست. لازمه 
پیشــرفت در این حوزه ها توجه به اختلافات سیاسی بین ایران 
و این کشــورها و تلاش برای کاهش آنهاست. در شرایطی که 
اختلافات سیاســی عمده ای بین ایران و کشورهای اصطلاحاً 
میانه رو عرب و نیز کشــورهای اروپایی وجود دارد، مشــکل 
می توان انتظار توســعه روابط در زمینه های مختلف را داشت. 
ادامه این اختلاف ها، کار را با کاخ سفیدی که ترامپ ساکن آن 

شده باشد بسیار دشوارتر خواهد کرد.

حدود چهار روز پیش جنگنده های ارتش اســرائیل چادر آوارگان 
فلسطنی در غرب رفح واقع در جنوب غزه را مورد حمله قرار دادند و 
براساس داده های منتشر شده از سوی منابع خبری و رسانه ها، چیزی 
حدود 45 نفر کشته و ده ها نفر هم زخمی شدند. در این راستا آنچه که 
بیش از هر چیز باید مورد نظر قرار بگیرد این است که افکار عمومی و 
دولتمردان در سراسر گیتی هر کدام به نوع خود این حملات را محکوم 
کردند و در این راستا از هر ابزاری برای تحت فشار قرار دادن اسرائیل 
به خصوص کابینه آن که توسط بنیامین نتانیاهو اداره می شود، استفاده 
کردنــد. این اقدامات را به صورت کلی باید در دو محور قبل و بعد از 
حملات شــبانه اخیر به رفح و جایی که گفته می شود »منطقه امن« 
به شمار می رود، دســته بندی سپس تحلیل کرد. آن دسته از اقدامات 
سیاسی و قضایی که قبل از این حملات از سوی جامعه ملل در دستور 
کار قرار گرفت را به  نوعی می توان »کنشــگری پیشــگیرانه« دانست 
به گونه ای که بســیاری از دولت های غربی و منطقه ای ســعی کردند 
در این راســتا به هر ترتیب که شــده با ایجاد موانع سیاسی و حقوقی 
به مقابله با اسرائیل و برحذر داشــتن مقامات سیاسی آن برای ادامه 
حملات به رفح اقدام کنند که در این راســتا حکم اخیرالصدور دیوان 
بین المللی دادگســتری مبنی بر توقف حملات به رفح را باید در سطح 
اول از اقدامات جای دهیم. اما در ســطح دوم باید توجه شود که این 
اقدامات از حیث ایجابی دیگر فایده ای ندارد و حالا به نظر می رســد 
که از حیث سیاســی ما شاهد اتخاذ »راهبرد سلبی« از سوی جامعه 
ملل علیه تل آویو هســتیم. در این راهبرد به  نوعی شــاهد افشاگری 
علیه مقامات اســرائیل در عرصه رسانه ای همچنین تیز کردن بیش از 
حد لبــه تقابل با نتانیاهو و تیم وی هســتیم. به عنوان مثال چند روز 
پیش روزنامه گاردیــن در یک مقاله تحلیلی- تحقیقی مفصل به این 
موضوع پرداخته بود که چند ســال پیش و در زمانی که فتو بنســودا 
ســکان هدایت دیوان کیفری بین المللی)ICC( را در دســت داشت، 
موســاد به دلیل نقش وی در تحت فشــار قرار دادن اسرائیل در مورد 
جنایات جنگی در غزه به دنبال ترور وی بوده است. این راهبرد اگرچه 
باعث افشاگری یک سری از راهبردهای تخریبی اسرائیل بوده اما باید 
توجه داشت که همین حالا مقامات اسرائیل نگران آن هستند تا دیوان 
کیفری بین المللی چه زمانی و در چه شرایطی قرار است علیه نتانیاهو 

و آمران اسرائیلی جنگ در غزه را با صدور حکم بازداشت تحت فشار 
مضاعف قرار دهد. از ســوی دیگر اینکه دیده می شــود، کشورهای 
اروپایی و حتی آفریقایی به صورت رســمی و علنی کشــور مستقل 
فلسطین را به رسمیت می شناسند به  نوعی درحال مخابره پیام تهدید 
علنی به اســرائیل هستند و حتی در این راستا سعی می کنند با تشدید 
مواضــع خود اقدام به کناره گیری نتانیاهو از قــدرت کرده و به  نوعی 

کابینه فعلی را در حد امکان تضعیف کنند. 
در این مســیر باید توجه شــود که تمام ایــن اقدامات اگرچه یک 
مدل از فعل و انفعال مثبت را به تصویر می کشد اما مساله اصلی این 
است که اســرائیل به هیچ وجه قرار نیست حتی در شرایط کنونی که 
جهان علیه آنها دست به کار شده اند از مواضع افراطی خود در سطوح 
میدانی چشم پوشــی کند و حالا شاهد فاز بسیار خونین از جنگ در 
رفح هستیم. بر این اســاس با وجود درخواست های بین المللی برای 
توقف حملات اســرائیل به شــهر رفح در جنوب نوار غــزه، به ویژه 
عدم حمله علیه »مناطق امن«، تل آویو حملات خود به این شــهر را 
به گونه ای جدید شــروع کرده است. براساس اعلام رسانه ها توپخانه 
اسرائیل، چهارشنبه همزمان با حمله خودروهای نظامی، پهپادها و 
هلی کوپترهای آپاچــی چندین منطقه در رفح را بمباران کرد. العربیه 
هم گزارش داد که تانک های اسرائیلی روز سه شنبه به سوی مرکز رفح 
پیشروی کردند و نیروهای ارتش اسرائیل در یک کیلومتری مرکز این 
شهر موضع گرفته اند. همچنین گفته شده، ارتش اسرائیل محله های 
غربی شــهر رفح را طی سه شنبه و چهارشنبه هدف حملات هوایی و 
زمینی قرار داده و توپخانه ارتش اســرائیل هم چندین منطقه در شرق 
اردوگاه های »البریج« و »المغــازی« در مرکز نوار غزه را هدف قرار 
داده اســت. از جهتی دیگر ارتش اسرائیل در بیانیه ای از کشته  شدن 
سه سرباز و زخمی شدن ۱0 سرباز دیگر در جبهه های رفح خبر داد و 
این در حالی است که آوارگان فلسطینی از شهر رفح، که ۱/5 میلیون 
آواره را در خود جای داده بود، به سمت منطقه المواسی کوچ کردند.
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اینکه چرا حملات اخیر اســرائیل به رفــح دارای اهمیت زیادی 
اســت، دلایل خاص خود را دارد اما نکته بســیار مهم این است که 
در رفح شــاهد استقرار تانک های اســرائیلی به خصوص در منطقه 
تل الســلطان هستیم و نکته این اســت که تاکنون هیچ نیروی زمینی 
اســرائیل در آنجا حضور نداشته و این مساله از حیث نظامی می تواند 
گویای آن باشــد که یک بحران جدید از منظر نظامی در رفح درحال 

رخ دادن است و حتی گفته شده بسیاری از خانواده های فلسطینی که 
به دنبال حفاظت از خود در رفح بودند، اکنون دوباره متواری شده اند 
و همین بلاتکلیفی ها در مورد اســکان این جماعت موجب شــده تا 

اوضاع بسیار وخیم تر از گذشته شود. 
در این راستا، روزنامه گاردین در تحلیلی به قلم »پل راجرز«، استاد 
مطالعات صلح در دانشــگاه بردفورد بر این موضوع تاکید می کند که 
توسل اسرائیل به حملات بی رحمانه شدید علیه غیرنظامیان شکست 
بنیامین نتانیاهو در تحقق اهدافش را نشان داده و باعث تغییر اوضاع 
در غزه و حتی اسرائیل شده است. این تحلیلگر به این موضوع اشاره 
می کند که کشــتار دست کم 45 فلسطینی در یک منطقه به  اصطلاح 
انسانی در نزدیکی شهر رفح، باعث خشم و انزجاری فراگیرتر از حوزه 
خاورمیانه شده اســت و با این حال انتظار می رود، حملات اسرائیل 
همچنان ادامه یابد و شاهدان عینی به خبرگزاری رویترز هم گفته اند، 
تانک های اسرائیل روز سه شنبه در مرکز رفح شناسایی شده اند که این 
به معنای شروع فاز جدید جنگ اسرائیل علیه رفح است و شاید باید 

گفت که نتانیاهو و تیم وی به سیم آخر زده اند! 
فارغ از این تحلیل ها باید توجه شود که اوضاع در داخل اسرائیل 
هم چندان مناســب نیســت و تمام مقامات سیاسی آستین های خود 
را برای خلع نتانیاهو از قدرت بــالا زده اند. به  عنوان نمونه آویگدور 
لیبرمن، رئیس حزب اســرائیل خانه ما در جدیدترین اظهارات خود 
)چهارشــنبه( با انتقاد از عملکرد نتانیاهــو در جنگ غزه اعلام کرد 
کــه رایزنی های محرمانه با برخی اعضای حزب لیکود برای رهایی از 
حضور نتانیاهو در قدرت درحال انجام اســت و آنها موافق براندازی 
او هســتند. به گفته لیبرمن آنچه برای نتانیاهو مهم بوده، محاسبات 
شــخصی و ماندن در قدرت است و باید بگویم که او رهبر کابینه ای 

متشکل از افراد دمدمی مزاج و عجیب وغریب است. 
در آخر باید توجه داشــت که ایالات متحده با توجه به در پیش رو 
بودن انتخابات ریاست جمهوری 2024 درحال مشهودترین مماشات 
تاریخ با اســرائیل اســت؛ تا جایی که جان کربی، سخنگوی شورای 
امنیت ملی کاخ ســفید نســبت به حمله ارتش اســرائیل علیه چادر 
آوارگان فلســطینی در رفح اعلام کرد کــه »جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا، سیاســت خود را در قبال اسرائیل پس از حمله مرگباری که 
منجر به کشــته شدن بیش از 45 فلسطینی شد، تغییر نمی دهد و این 
نشــان می دهد که این حادثه هنوز از خط قرمزی که موجب تغییر در 
حمایت آمریکا شــود، عبور نکرده است«. حال باید منتظر بود و دید 

که پرده آخر در رفح از سوی اسرائیل چگونه می خواهد اجرا شود!

به رغم هشدارهای بین المللی، ارتش اسرائیل پیشروی زمینی و حملات توپخانه ای خود به رفح را کلید زد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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علی بلوکباشــی، مدیر بخش مردم شناسی و عضو شورای 
عالی علمی مرکز دائره  المعارف بزرگ اسلامی،کتاب خانه 
و مجموعــۀ اســناد و مدارک شــخصی اعــم از چاپی، 
دســت نویس، تصویری و صوتی خود را به این مرکز اهدا 
کرد. بلوکباشــی در نامۀ اهــدا کتابخانــه اش پس از ذکر 
»شــرایط واگذاری و نگهداری«، شــش  تــن را به عنوان 

»اعضای هیأت امنا« معین کرده است.

رییس انجمن مجموعه داران ایران، رضا مافی)خوشنویس 
صاحب نام( را یک نابغه می داند که آثارش پس از ســال ها 
این روزها به نمایش درآمده اســت. منوچهر لطفی دربارۀ 
برگزاری نمایشگاهی از آثار مافی در موزۀ هنرهای معاصر 
تهران گفت: نکتۀ مهم و قابل توجه این است که 4۱ سال از 
این هنرمند یادی نشده بود و در این شرایط شاهد برگزاری 

نمایشگاهی از آثار او هستیم.«

ابراهیم فیــاض: جامعه هنوز در شــوک از دســت دادن 
آیت الله رئیســی اســت چراکه باور نمی کرد ایشان به این 
زودی از دنیا برود. بعد از این شــوک کم کم شهید رئیسی 
تبدیل به اســطوره این ملت خواهد شد. برای زنده ماندن 
یک فرهنگ، تراژدی خیلی مهم اســت؛ البته نه به معنای 
غربی آن بلکه به معنای سوگ نامه بودنش مهم است. ایران 

فرهنگ خود را با همین سوگ نامه ها نگه داشته است.

اسطوره رئیسی  نمایشگاه آثار رضا مافی اهدا کتاب خانه بلوکباشی  

مایکل پیلزبری، مدیر »مرکز راهبرد چین« در موسسۀ هادسون 
واشینگتن که به عنوان استراتژیست سیاست خارجی، همکاری با 
دولت آمریکا را در کارنامۀ کاری خود دارد و سِمَت های مختلفی 
در وزارت دفاع آمریکا داشته در کتاب  »ماراتن صدساله: راهبرد 
پنهانی چین برای کنــار زدن آمریکا و تبدیل شــدن به ابرقدرت 
جهان« به این موضوع مهم می پــردازد که چین چگونه به قدرتی 
بزرگ در دنیا بدل شده  و چه تهدیدی برای آمریکا دارد؟ »ماراتن 
صدســاله« را بنگاه ترجمه و نشر کتاب پارسه با ترجمۀ سیامک 

دل آرا و اعظم ورشوچی فرد منتشر کرده است.
مایکل پیلزبری در »ماراتن صد ســاله« با اســتناد به اســناد 
و مــدارک گوناگون و نیــز ارجاع به فرهنگ و هنــر و ادبیات و 
برنامه های تلویزیونی چین، استراتژی کهن مبتنی بر پنهان کاری 
چینی ها و استفاده از این استراتژی برای از میدان به در بردن آمریکا 
و تبدیــل کردن چین به یک قدرت بزرگ اقتصادی و سیاســی و 
نظامی در جهان را شرح می دهد و از نقشی که آمریکا، خواسته و 

ناخواسته در قدرت گرفتن چین ایفا کرده، سخن می گوید.
پیلزبری که یک استراتژیســت متخصص سیاست های چین 
است و چم وخم فرهنگ و سیاست این کشور را خوب می شناسد، 
در ایــن کتاب اطلاعات خود و آن چه که از تحقیقاتش در اســنادِ 
از طبقه بندی خارج شــده دربارۀ چین و استراتژی ابرقدرت شدن 
این کشــور به دســت آورده، روی دایره ریخته تا نشان دهد چین 
امروز چگونه به این جا رســیده اســت و می خواهد به کجا برود. 
پیلزبری به آمریکا هشدار می دهد که اگر سیاست های رقابتی تری 
را در قبال چین اتخاذ نکنــد و گول ظاهر صلح آمیز فعالیت های 
توسعه طلبانۀ چین را بخورد، در آینده چین جای آمریکا را به عنوان 

یک ابرقدرت جهانی خواهد گرفت.
کتاب »ماراتن صدساله« با اشاره ای به انفجار نمادهای غرب 
در حضور غربی ها توسط کای گوجیانگ، هنرمند مشهور چینی، 
آغاز می شود. نویسنده ماجرای پرفورمنسی را نقل می کند که کای 
گوجیانگ در مراســمی که جمعی از سیاســت مداران غربی هم 
در آن حضور داشــته اند، اجرا کرده و در آن درخت کریسمسی را 
منفجر کرده و دودی به راه انداخته که نماد انفجار باروت توســط 
چینی ها بوده است. پیلزبری از مواجهۀ ساده دلانۀ سیاست مداران 
غرب با این پرفورمنس سخن می گوید و از این که ملی گرایان چین 
کای گوجیانگ را به خاطر اجرای چنین پرفورمنس هایی تحسین 
می کنند چون در آن ها نمادهای غرب منفجر می شوند. پیلزبری در 
پسِ پرفورمنس هایی از این دست، استراتژی چینی ها علیه غرب 
را می بیند و معتقد اســت، سیاست مداران آمریکایی ای که به این 
هنرمند بابت نقشــی که در تفاهم میان چیــن و آمریکا ایفا کرده، 
مدال داده و از او تقدیر کرده اند، مقصود پشت پرفورمنس کای را 
درنیافته اند و نفهمیده اند این پرفورمنس نماد هنری سیاست های 
خصمانۀ پنهان چین در قبال غرب است و چین دارد مخفیانه برای 
اینکه تا ســال 2049 جای آمریکا را بگیرد، برنامه ریزی می کند و 
آمریکا هم دانســته و ندانسته در پیشبرد این استراتژی چین به این 
کشور کمک کرده است، با این تصور که این دو دولت می توانند با 
یکدیگر همکاری مسالمت آمیز داشته باشند. در سرآغاز »ماراتن 
صدساله« به نحوی به سیاســتمداران آمریکا هشدار داده شده که 
معنای پنهان پشــت پرفورمنس های کای را جــدی بگیرند و در 
پسِ آن ها، نمایش قدرت دولت چین را ببینند. نویســنده در ادامۀ 
»ماراتن صدســاله« از این موضوع ســخن می گوید که چین چه 
اســتراتژی  و برنامه ای برای این که در آینده به قدرتی بلامنازع در 

جهان تبدیل شود را پیش می برد.
مایــکل پیلزبری در کتابش می کوشــد از درون کشــور چین 
و از چشــم رهبران و دولت مردان و سیاست گذاران این کشور به 
پروژه و استراتژی جاه طلبانه و پنهان کارانۀ چین بنگرد تا شناختی 

از آن چه در پس پردۀ سیاســت چین، دربارۀ گسترش اقتدار این 
کشــور در عرصۀ جهانی، می گذرد و پیشــینۀ رویکرد سیاســی 
کنونی چین بپردازد و نیز سیاست آمریکا در قبال چین را با دیدی 
نقادانه مورد بررســی و تحلیل قرار دهد. »ماراتن صدســاله« از 
فریب خوردگی آمریکا از چین ســخن می گوید و از این پنداشت 
غلط آمریکا که فعالیت های توسعه طلبانۀ چین صلح آمیز هستند 
و آســیبی به قدرت امپریالیستی آمریکا نمی زنند. پیلزبری اما در 
»ماراتن صدســاله« با غور در اسناد و مدارک موجود و ارجاع به 
ادبیات و سینما و برنامه های تلویزیونی چین و نیز فرهنگ چین 
باستان نشان می دهد که چینی ها همواره در پیش برد اهداف خود 
از شــیوه هایی پنهان کارانه سود می جویند و این جزئی از فرهنگ 

باستانی آن هاست.
پیلزبری در این کتاب معتقد است صلح آمیز بودن فعالیت های 
توســعه طلبانۀ چین، کلاهــی بوده که چینی ها ســرِ آمریکایی ها 
گذاشــته اند و آن ها در عمل و در خفا سیاســت هایی عکسِ این 
ادعــا را پیش برده اند و از دوران مائــو درصدد بوده اند که تا زمان 
صدســالگی چین کمونیســت، یعنی تا ســال 2049، چین را به 
ابرقدرتی سیاســی، نظامی و اقتصادی در جهــان تبدیل کرده و 
کاری کنند که چین جــای آمریکا را، به لحاظ موقعیت نظامی و 

سیاسی و اقتصادی، در جهان بگیرد.
کتاب »ماراتن صدساله« در بررسی رَوَند و شیوۀ توسعه طلبی 

چینی ها و تفکر توســعه طلبانۀ چین معاصر به گذشتۀ دورِ چین و 
تاریخ و سنت های سیاسی این کشــور نقب می زند و از ریشه دار 
بودن استراتژی و مَشیِ توسعه طلبانۀ چینی ها در سنت  و آموزه های 
سیاسی چینِ باستان ســخن می گوید. این کتاب نشان می دهد، 
چینی ها چگونه الگوهای توسعه طلبانۀ خود را از آموزه های سنتی 
خود در زمینۀ سیاست مداری گرفته اند. مایکل پیلزبری در کتاب 
»ماراتن صدســاله« بر این عقیده است که آمریکا اگر می خواهد 
میدان را به چین واگذار نکند باید سیاست رقابتی جدی تری را در 

قبال چین اتخاذ کند.
کتاب »ماراتن صدساله« از مقدمه ای با عنوان »خیال واهی« 
و یازده فصل تشــکیل شــده اســت. فصل های یازده گانۀ کتاب 
عبارتند از: »رؤیای چین«، »عصر دولت های متخاصم«، »فقط 
چیــن می تواند به دیدن نیکســون بیاید«، »آقــای وایت و خانم 
گرین«، »آمریکا شــیطان بزرگ«، »پلیس پیام رســانی چین«، 
»گرز قاتل«، »سیاه بازی سرمایه داران«، »نظم جهانی به سبک 
و سیاق چینی ها در سال 2049«، »تیر اخطار« و »آمریکا دولت 

متخاصم«.
مایکل پیلزبری در واپســین صفحات کتاب نیتیجه گیری اش 
را این گونه خلاصه می کند: »راهبرد چین بر اساس موفقیت های 
تاریخی غرب و مطالعــۀ دقیق نحوۀ ظهور و افول امپراتوری های 
چین باستان بنا شده اســت. در راهبرد چین از نقشۀ راه، جدول 
زمانی یا طرح و نقشــه جدی خبری نیســت بلکه این راهبرد هر 
کجا که لازم باشــد، فرصت های موجود را به طور ناگهانی به کار 
می گیرد. دام سوم فقط به مقامات دولت آمریکا مربوط می شود. 
مردم آمریکا از دامنۀ همکاری های مخفی میان واشینگتن و پکن 
ظرف 40 ســال گذشــته بی خبرند. حمایت چین از فعالیت های 
مخفی آمریکا سابقۀ طولانی دارد. چینی ها نیز در عوض مقامات 
آمریکا را متقاعد کرده اند که به این کشور به دید شریک زمان حال 
و آینده بنگرند. ســابقۀ همکاری های مخفیانه دو کشور موجب 
شده تا بسیاری از سیاســت گذاران آمریکایی جانب شاهین های 
چینی را بگیرند که مسئولیت اجرای برنامه های مخفی را برعهده 
داشــته اند. گام اول یعنی پذیرفتن این موضــوع که ماراتنی وجود 
دارد، دشــوارترین و در عیــن حال مهم ترین گام اســت. آمریکا 
ممکن است، مشکل پیش رو را تشخیص ندهد و از مواجه شدن 
با سناریو بلندمدت چین امتناع کند. چین بر اساس این سناریو نه 
تنها ایالات متحده را پشــت سر می گذارد بلکه ابعاد اقتصاد خود 
را تا ســال 2049 به دو تا سه برابر اقتصاد آمریکا افزایش می دهد. 
در آن صورت، چین به دلیل حاضر نشدن رقیب در میدان مسابقه، 

پیروز ماراتن خواهد بود.« 

مایکل پیلزبری در ماراتن صدساله به تحلیل استراتژی ۱۰۰ سالۀ چین برای تلسط بر جهان غرب و آمریکا می پردازد

کلاه چین بر سر آمریکا

دریچه: تحلیل عادات

حس خوب خیریه
نتایج فعالیت در امور خیریه

بخشــش به نیازمندان و آســیب پذیرترین افراد جامعه 
کمــک می کند اما اغلب افــراد نیازمنــد در جامعه دیده 
نمی شــوند. هم چنین جامعه و دولت ها برای محافظت از 
همۀ کسانی که به آن نیاز دارند، امکانات لازم را ندارند؛ به 
همین دلیل اســت که موسسات خیریه در چنین شرایطی 
حاضر هســتند تا شکاف ها را پر کنند و منابع اختصاصی 
را بــرای کمک به آســیب پذیرترین قشــرها فراهم کنند. 
دنیا مملو از ســازمان های غیرانتفاعی اســت که کارهای 
خارق العاده ای با تمایل شــدید به ایجــاد تغییر در زندگی 
دیگــران انجام می دهند. با این حــال آن ها بدون حمایت 
اهداکنندگان سخاوت مند نمی توانند کارهای زیادی انجام 
دهند بنابراین مهم ترین موضوع در مورد امور خیریه حضور 

مردم است.
در حقیقت چیــزی که در مورد کمــک کردن به یک 
موسسۀ خیریه وجود دارد این است که حس خوبی برای 
مردم دارد. اکثــر مردم معتقدند، کمک بــه خیریه فواید 
بی شــماری دارد مانند غرور ناشــی از دانســتن این که به 
دیگران کمک می کنیم و اندکی از مشکلات شــان را حل 
کرده یا احســاس رضایت ناشــی از ایجاد تغییر در دنیا را 
برای افراد به همراه دارد. دلیل هرچه باشد، اهدای کمک 
به امور خیریه همیشه خوشحال کننده است. البته این فقط 
یک فعالیت برای کسب احســاس خوب نیست، کمک 
بــه خیریه مزایــای واقعی برای مردم و موسســات دارد. 
کمک به موسســات خیریه می تواند به کاهش بار مالیاتی 
افراد و موسسات کمک کند. ســازمان های غیرانتفاعی 
اغلب از پرداخت مالیات معاف هســتند و اگر به یکی از 
این ســازمان ها کمک مالی شود ممکن است افراد بتوانند 
کمــک مالی خود را از مالیات خود کســرکنند. کمک به 
خیریه هم چنیــن می تواند به ایجاد حســن نیت و روابط 
مثبت با افــراد و ســازمان هایی که به آن هــا کمک اهدا 
می شود، یاری رساند. وقتی افراد به خیریه کمک می کنند، 
نشان می دهند به دیگران اهمیت داده و تعهد خود را برای 

بهبود جهان نشان می دهند. 
کمک بــه خیریه یکــی از بهترین راه ها بــرای ایجاد 
احساس خوب در خود و جهان است. وقتی به تأمین مالی 
پروژه ها و برنامه های مهم کمک می شود، پیامی قدرتمند 
از امید و دل ســوزی ارسال می  شود، علاوه بر این با نشان 
دادن این که به رفاه دیگران اهمیت می دهیم، دیگران را نیز 
تشویق می کنیم که همین کار را انجام دهند. به این ترتیب 
ســخاوت یک اثر موجی ایجاد می کند که می تواند جامعه 
را بهبود بخشد. مطالعات نشــان داده است که کمک به 
خیریه، اســترس را کاهش داده و شادی و عزت نفس را 
افزایش می دهد بنابراین بخشش می تواند بر سلامت روان 
افراد نیز تأثیر مثبت بگذارد. رضایت پس از کار خیر چیزی 
است که هیچ دارایی مادی هرگز نمی تواند با آن برابری کند 
و یکــی ازتاثیرگذارترین کارهایی اســت که می تواند برای 
ایجاد تغییر در جامعه انجام شود. کمک مالی به موسسات 
خیریه ابتدا ممکن است یک اقدام کوچک به نظر برسد اما 
به طور قابل توجهی می تواند بر زندگی نیازمندان هم چنین 

بر زندگی اهداکننده تأثیر بگذارد. 
وقتی شخص به یک سازمان غیرانتفاعی کمک مالی 
می کند، می تواند کمــک مالی خود را به دلیــل یا برنامه 
خاصی اختصاص دهد، این موضــوع به فردکمک کننده 
امکان می دهد منابع خود را به سمت مسائلی هدایت کند 
که بیشــتر به آن ها اهمیت می دهد؛ بــه عنوان مثال اگر به 
تحقیق در مــورد بیماری علاقه دارنــد، می توانند به یک 
موسسه خیریه که از این نوع کارها حمایت می کند، کمک 
مالی کنند یا اگر می خواهند به حفاظت از محیط زیســت 
کمــک کنند، می تواند بــه خیریه ای کمــک کنند که در 

راستای این هدف کار می کند.
نکتــۀ مهــم ایــن اســت کــه کمک هــای خیریه، 
ســرمایه گذاری برای آینده اســت. وقتی از سازمان های 
غیرانتفاعی حمایت می شــود به پیشــرفت در جهت حل 
مشکلات حیاتی کمک می شود. این به نفع کسانی است 
که امروزه از ســازمان های غیرانتفاعــی کمک می گیرند 
هم چنین نسل های آینده نیز در رفاه و آرامش خواهند بود و 
این امر موجب می شود، سیاره ای سالم تر و جهانی بهتر را 
به ارث ببرند و بدین ترتیب دنیا را برای همه بهتر می کنیم.

حسن محرابی
پژوهش گر

ماراتن صدساله

راهبرد پنهانی چین برای کنار زدن آمریکا و 

تبدیل شدن به ابرقدرت جهان

مایکل پیلزبری / ترجمۀ سیامک دل آرا، اعظم 

ورشوچی فرد / کتاب پارسه

۴۱۵ صفحه/ ۳۵۵۰۰۰ تومان
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هنرمندان و ســینماگران ایرانــی و خارجی در محکومیت 
حمله وحشــیانه رژیم صهیونیســتی به »رفح« در کنار بیش 
از 35 میلیون کاربر به پویش »همه چشــم ها به رفح اســت« 

پیوسته اند.
جنایت جدید اسرائیل و تجاوز مرگبار و بمباران چادرهای 
آوارگان در شــمال غرب شهر رفح توســط رژیم صهیونیستی 
که دســت کم 45 غیرنظامی فلسطینی را به شهادت رسانده و 
تعــدادی دیگر که اکثراً کودکان و زنــان بودند را مجروح کرده 
به شدت مورد انتقاد قرار گرفته و با واکنش های شدید در انواع 
و اقسام در همه سطوح مواجه شده است. منابع پزشکی گفتند 
که در پی هــدف قرار دادن چادرهــای پناهجویان در اردوگاه 

آوارگان که اخیراً در نزدیکی انبارهای امداد سازمان ملل 
ایجاد شده بود، دست کم 45 شهروند شهید و تعدادی 
دیگر زخمی شدند و جمعیت هلال احمر فلسطین نیز 
تاییــد کرد که افرادی که در داخل چادرها بودند عمدتاً 

کودکان و زنان بودند که زنده در آتش سوختند.
این منطقه که مملو از هزاران آواره است قبلًا توسط 
اشغالگران رژیم صهیونیستی به  عنوان منطقه امن اعلام 

شده بود.
 در پی ایــن حــملات بــه اردوگاه آوارگان در رفح 
که یادآور حمله بــه اردوگاه آوارگان و کشــتار صبرا و 
شتیلاســت، موج رسانه ای شدیدی در محکومیت این 
اقدام و حمایت از فلســطین به راه افتاده است. در این 
پویش، تصویری که توسط هوش مصنوعی ساخته شده 
و در برگیرنده عبارت »ALL EYES ON RAFAH« به 
معنــای »نگرانیم و از رفح چشــم برنمی داریم« در 24 
ساعت گذشته توسط اکثر مخاطبان در قالب استوری 
منتشــر شده و کمتر کســی اســت که از دیروز با این 

استوری مواجه نشده باشد.
این پویش تاکنون توســط بیش از 35 میلیون کاربر 
بازنشــر شده است. بســیاری از ســینماگران ایرانی و 
چهره های هنری هم در واکنش به قتل عام و فاجعه رخ 
داده در رفح با پیوستن به این پویش نسبت به این اقدام 
وحشیانه واکنش نشان داده اند و به این پویش پیوستند 
و موج همدلی برانگیزی بــرای همدردی با کودکان و 
مردم عزه در محکومیت حملات اسرائیل شکل دادند.

پرویز پرســتویی، پیمان معادی، سحر دولتشاهی و 
جمعی دیگر از هنرمندان با انتشــار استوری جداگانه 

در کنار پیوســتن به این پویش این حمله و اقدام وحشــیانه را 
محکوم کردند. همچنین بســیاری دیگــر از چهره های هنری 
همچون حامــد بهداد، روح الله حجــازی، کامران حجازی، 
یوسف حاتمی کیا، محسن کیایی، امیرجعفری، صابر ابر، لیندا 
کیانی، محمدحسین قاسمی، علی مردانه، صدف استهبدی، 
کاظم دانشــی، عباس جمشــیدی فر، میلاد کی مــرام، الهه 
حصاری، ارسلان قاســمی، آزیتا موگویی، حسین سلیمانی، 
نیما جاودی، مجیدرضا مصطفوی، مجیدرضا مطلبی، تورج 
اصلانی، رضا گوران، رامتین لوافی، دیبا زاهد، علی صالحی، 
ندا جبرئیلی، ابوالفضل صفاری، حسین دوماری، الناز ملک، 
علیرام نورایی، نوید محمودی، منیژه حکمت، مازیار لرستانی، 
بهرنگ علوی، الناز حبیبی، اسدالله یکتا، مریم بوبانی، حسین 
مهری، کمــال تبریزی، وحیــد آقاپور، رامبد جوان، شــاهد 
احمدلو، مژده لواســانی، لاله اسکندری، هانیه توسلی، پوران 
درخشنده، ســام کبودوند، امیر کربلایی زاده، سینا حجازی، 
توحید معصومی، محســن چاووشی، رامتین شهبازی، مازیار 
میری، محراب قاسم خانی، طناز طباطبایی، شبنم قلی خانی، 

مهرداد صدیقیان، محمد شایســته، ارسطو خوش رزم، پریناز 
ایزدیار، بهنوش طباطبایی، امیر جعفری، پژمان بازغی، حمید 
نیلی، حسن فتحی، احسان علیخانی، محمود رضوی، وحید 
یامین پــور، فاطمه افشــاریان، مهدی فرجــی، الهه بهبودی، 
پویان هدایتی، ســیدعلی احمدی، فرشید شکیبا، محمدرضا 
رضاییــان، مریم پیرکاری، امیر ابیلــی، احمد معظمی، حامد 
فاتحی، علیرضا تابش و ... تصویر مشــترک هوش مصنوعی 
را با عنوان »همه چشم ها به رفح است« منتشر و در این پویش 

شرکت کرده اند.
همچنین این قتل عام واکنش های متعددی را از سوی افراد 
مشهور ازجمله خوانندگان، بازیگران و دیگر شخصیت های با 

نفوذ برانگیخت و این افراد از تریبون های خود برای ابراز خشم 
و نفرت نســبت به جنایات مداوم اسرائیل علیه فلسطینیان در 

غزه به  ویژه کشتار رفح استفاده کردند.
»نانسی عجرم«، خواننده لبنانی در واکنش به این قتل عام 
گفت: »کاش می توانستم پیش تو بیدار شوم و صبح بخیر بگویم 
اما تصاویر اعضای بدن و بمباران افراد بی گناه در اردوگاه ها تو 
را به گریه می اندازد و تنها نشــان دهنده شری است که جهان 

هستی را پر کرده است«.
»بلا حدید«، مدل فلسطینی- آمریکایی، چندین استوری 
در اینســتاگرام به اشتراک گذاشت که حمله اسرائیل به رفح را 

محکوم و با فلسطینی های غزه ابراز همبستگی کرد.
»مارســیا کراس« هنرپیشه آمریکایی که به خاطر بازی در 
ســریال تلویزیونی پرطرفدار »کدبانوهای وامانده« شــناخته 
می شــود، صفحــه اجتماعی خــود را به محکومیــت تجاوز 
اسرائیل به غزه و بازنشر محتواهایی درباره حمایت از فلسطین 

اختصاص داد.
»سوزان ساراندون«، هنرپیشه آمریکایی نیز که همواره در 

موارد متعددی در حمایت از فلسطینی ها صحبت کرده است از 
صفحه رسمی خود در X برای انتشار مجدد پست های زیادی 
در محکومیت تجاوزات اســرائیل به غزه و ابراز همبستگی با 

مردم فلسطین استفاده کرد.
»کلانی«، خواننده و ترانه ســرای آمریکایــی که در اکتبر 
2023 یکی از اولین و اصلی ترین افراد مشــهور بین المللی بود 
که حمایت و همبستگی کامل با فلسطین در بحبوحه تجاوزات 
مداوم اسرائیل نشان داد نیز در واکنش به جنایت اخیر چندین 
استوری در اینســتاگرام منتشر کرد و ضمن ابراز همبستگی با 

فلسطین، کشتار کودکان فلسطینی در غزه را محکوم کرد.
»الیســا«، خواننــده لبنانی که به  عنــوان پرفروش ترین 
هنرمند زن عرب در خاورمیانه شــناخته می شــود و 
میلیون هــا دنبال کننده در صفحــات اجتماعی خود 
دارد، در صفحــات اجتماعی خود به انتقاد از حمله 
اســرائیل به رفح پرداخــت و نوشــت: »تصاویر و 
صداهای رفح هرگز از ذهن من خارج نخواهد شــد. 
بشریت دیروز مُرد و از 7 اکتبر مرده است. خداوندا، 
دعاهای ما و آنچه می خواهیم کافی نیســت. به این 
مردم و کودکان رحم کن و به فلسطین رحم کن. این 
چه جرمی اســت؟ آیا این دموکراسی است که آنها به 

جهان صادر می کنند؟«
»لی آن« خواننده، ترانه ســرا و هنرپیشه بریتانیایی 
نیز تصویری را در اینســتاگرام خود منتشر کرد که روی 
آن نوشــته بود: »همه چشم ها به رفح« و در توضیح آن 

نوشت: # آتش بس.
»یسرا«، بازیگر مصری در پستی در شبکه اجتماعی 
X  نوشت: از همه می خواهم که در مبارزه مردم فلسطین 

برای آزادی و عدالت در کنار آنها بایستند«.
»میریــام فارس«، خواننده لبنانی نیز در پســتی از 
طرفدارانش خواست تا برای کودکان بی گناه دعا کنند و 
گفت: »امشب همه دعاهایمان را برای ارواح قربانیان 

و کودکان بی گناه متحد کنیم«.
»مایــا دیــاب«، خواننده و شــخصیت تلویزیونی 
لبنانی، قتل عام در رفح را به  شدت محکوم کرد و ضمن 
محکوم کردن ســکوت جهانی در مــورد این جنایات 
نوشــت: »واژگان در مقابــل آنچه در رفح با ســکوت 

وحشتناک تمام جهان می بینیم، ناتوان است«.
»کارول سماحه« خواننده و بازیگر لبنانی با اشاره به 
صحنه های وحشتناک رفح گفت: آنچه ما می بینیم صحنه هایی 
در فیلم ها نیســت، صحنه هایی از واقعیت است که حتی ذهن 
نمی تواند واقعیت آن را درک کنــد. از این قتل عام، جنایت و 
نسل کشی تا زمانی که دنیا علیه این جنایتکار اقدام نکند، چه 

چیزی باقی مانده است؟«
»هیفا وهبــی«، خواننــده و بازیگر لبنانی هم در شــبکه 
اجتماعــی  X واکنش نشــان داد و گفت: »هیچ احســاس یا 
کلمه ای نمی تواند آنچه که اتفاق افتاده را توصیف کند. قلب ما 

به درد آمده است. قلب ما با فلسطین است«.
»نجــوا کــرم«، خواننــده لبنانــی در پســتی از قتل عام 
فلسطینیان رفح ابراز خشم کرد و گفت: »بشریت هرگز چیزی 

وحشتناک تر از چنین جنایتی ندیده است«.
»راغــب علامه«، خواننــده معروف لبنانی در واکنشــی 
خشــمگین گفت: »چه زمانی جنایتکاران نازی اســرائیل از 
خون کودکان و غیرنظامیان بی گناه ســیر خواهند شد؟« تا چه 
زمانی قرار است، جامعه بین المللی از لابی صهیونیستی هراس 

داشته باشد؟«

حمایت هنرمندان ایرانی و خارجی از فلسطینی ها

همه چشم ها به رفح است

فیلم سینمایی »پیر پسر« ساخته  اکتای براهنی و با تهیه کنندگی 
مشــترک بابک حمیدیان و حنیف ســروری پس از موفقیت 
در جشــنواره فیلم روتردام به بیست وســومین فستیوال فیلم 
ترانســیلوانیا راه یافت. این فیلم به بخش اصلی مسابقه که به 
فیلم هــای اول و دوم کارگردان ها اختصــاص دارد، می رود. 
بیست وسومین فستیوال فیلم ترانسیلوانیا از ۱4 تا 23 ژوئن 25 

)خرداد تا 4 تیر( در کشور رومانی برگزار می شود.

»آلبرت اس رودی«، تهیه کننده ســینما و تلویزیون که جوایز 
اسکار بهترین فیلم را برای هر دو فیلم »پدرخوانده« و »عزیز 
میلیون دلاری« دریافت کرده بود پس از یک دوره بیماری در 
94 سالگی درگذشت. »آل پاچینو« ستاره فیلم »پدرخوانده« 
گفت: »ال رودی حتی وقتی آنها من را نمی خواستند، او من را 
می خواست. او در زمانی که به آن نیاز داشتم، مشوق بزرگ من 

بود و هرگز آن را فراموش نخواهم کرد«.

رابرت دنیرو، مهمان غیرمنتظره یک کنفرانس مطبوعاتی در 
خارج از دادگاه ترامپ شد. وی درباره احتمال بازگشت ترامپ 
به کاخ ســفید هشــدار داد و گفت: او قــول داده که از ارتش 
ما برای حمله به شــهروندان آمریکایی استفاده کند. او ظالم 
است، منظورش همین است. ما درس های تاریخ را فراموش 
کرده ایم که نشان می دهد تا زمانی که دیکتاتورها شرور شدند، 

جدی گرفته نشدند.

ترامپ ظالم استدرگذشت تهیه کننده پدرخواندهپیر پسر به ترانسیلوانیا می رود

گزارش: سینمای ایران 

قطع همکاری سینمایی ها با نماوا
رای شورای صیانت خانه سینما صادر شد

شــورای صیانت خانه سینما سرانجام رای خود را درباره 
نماوا  پلتفرم  اظهارات محمدحسن شانه ســاززاده،قائم مقام 
صادر کرد. طبــق رای صادره عضویت شانه ســاز در خانه 
ســینما به تعلیق درآمده و این شورا خواستار قطع همکاری 
صنوف ســینمایی با این مدیر تا پایان سال ۱404 شد. اوایل 
اردیبهشــت  ماه مدیر پلتفرم نماوا در یک مصاحبه  اظهاراتی 
را درباره ســینماگران مطرح کرد که بــا واکنش و اعتراض 
آنهــا همراه شــد. او در بخشــی از این گفت وگــو در مورد 
بازیگــران و تهیه کنندگان این صنعت گفــت: »بازیگران این 
ســریال ها خیلی بی اخلاق اند. بازیگران و تهیه کننده ها همه 
بی اخلاقی هــای خاص خودشــان را دارند و بــه قرارداد و 
حرف شــان متعهد نیســتند. من در چند صنعت مختلف از 
لوازم خانگی تا کاشــی کاری و خودرو بودم من به بی اخلاقی 
اینها هیچ جا ندیدم. اسم شــان این اســت که هنرمندند اما 
بســیار بی اخلاق اند. اول و آخرشان پول هست. پول بده هر 

کاری می کنند«.
 خانه ســینما همان زمــان اعلام کرد، هیات رئیســه این 
نهاد، بررســی موضوع سخنان محمدحســن شانه ساززاده 
را به شــورای صیانت خانه ســینمای ایران ارجاع داده و در 
این شــورا درباره آن تصمیم گیری خواهد شد. در این زمینه 
دو روز قبل)هفتم خردادماه(، انجمن تهیه کنندگان مســتقل 
سینمای ایران نیز در نامه ای سرگشاده از شورای صیانت خانه 
سینما خواســت که در پاسخ به توهین مدیر این پلتفرم تعلل 
نکند.  حالا پس از گذشــت حدود یک ماه روابط عمومی 
خانه ســینما اعلام کرد: »پیرو اطلاعیــه قبلی درخصوص 
اظهارات خارج از عرف و اخلاق حرفه ای آقای شانه ساززاده 
)نایب رئیس هیات مدیره پلتفرم نماوا( رای شــورای صیانت 
خانه سینما متشکل از سینماگران و حقوقدانان که با بررسی 
جوانب مختلف این موضوع صورت گرفت، منجر به صدور 
حکم تعلیق عضویت و قطع همکاری صنوف ســینمایی با 
ایشان تا پایان سال ۱404 شــد. در رای صادره ضمن تقبیح 

سخنان نامبرده چنین آمده:
جامعه اصناف ســینمایی عضو خانه سینما حسب مورد 
نســبت به تعلیق عضویت و عدم همکاری با نامبرده در کلیه 
امور ســینمایی و پلتفرم های نمایش خانگی و امور صنفی تا 
پایان سال ۱404 اقدام نمایند. هیات رئیسه خانه سینما ضمن 
نکوهش سخنان خارج از اخلاق نامبرده تاکید می کند، حق 
شــکایت فردی در محاکم قضایی برای سینماگران محفوظ 
اســت و این رای با توجه به جوانب حقوقی و صنفی جامعه 
اصناف ســینمایی صادر و منتشــر شــده اســت«. درحال 
حاضر ســریال های »ازازیل« به کارگردانی حســن فتحی، 
»سووشون« به کارگردانی نرگس آبیار و »بلیت یک طرفه« 
بــه کارگردانی پوریا حیدری با حضور تعــدادی از بازیگران 
شاخص ســینما در این پلتفرم در دست تولید است. به طور 
قطع این حکم شــامل این ســریال ها نخواهد شد. چراکه 
ســازندگان آنها بــا این پلتفرم قــرارداد دارنــد و نمی توانند 
همکاری خود را به صــورت یک طرفه قطع کنند. البته باید 
دید اصلًا دســت اندرکاران این پروژه ها بــه چنین کاری هم 
تمایل دارند یــا نه. چراکه امکان اینکــه برخی از هنرمندان 
رای این شورا را برنتابند و از آن پیروی نکنند هم وجود دارد.  
بایــد دید چنین حکمی تا چه میزان نقش بازدارندگی خواهد 
داشــت و تعداد قراردادهایی که از این پس با این پلتفرم بسته 
خواهد شد، نشــان خواهد داد که رای شورای صیانت خانه 
ســینما تا چه اندازه موثر خواهد بود و اعضای صنوف به آن 
عمل خواهند کرد. اما رویه دیگر ماجرا هم این است که این 
پلتفرم برای ادامه حیات ناچار است که هنرمندان را راضی به 
همکاری با پروژه های خود کند حتی و شــاید مجبور باشد 
مبالغی بیش از معمول به سینماگران و اهالی صنوف مختلف 
خانه ســینما بپردازد تا آنها حاضر به همکاری با این پلتفرم 
شــوند و این کار وضعیت را از آنچه شانه ساززاده بر آن تاکید 
کرده بود، بغرنج تر می کنــد. چراکه این پلتفرم از این پس راه 
دشواری برای ساخت سریال و پروژه های تصویری در مقابل 
خود دارد. هرچند نمی توان رای شواری صیانت خانه سینما 
را صرفاً تشــریفاتی تلقی کرد اما پذیرش این حکم از ســوی 
ســینماگران و عدم انعقاد قرارداد با نمــاوا میزان کارایی این 

حکم و این شورا را مشخص خواهد کرد. 
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مســعود پزشــکیان: اگر اجازه داده شود ســلایق مختلف از 
جریانات گوناگون در مرحله نهایــی انتخابات حضور یابند، 
افــرادی که با جریان و ســلیقه یاد شــده ارتبــاط دارند، هم 
خودشــان وارد صحنه انتخابات می شــوند، هــم اطرافیان و 
نزدیکان خود را تشــویق به حضور در انتخابات می کنند. در 
نقطه مقابل هر اندازه تک صدایی در انتخابات بیشــتر باشد، 

انتخابات سوت وکورتر و با مشارکت کمتر برگزار می شود. 

عباس عبدی: مطلوب ترین انتخابات که جهش رو به جلویی 
خواهد بود و راه نرفته گذشــته را تا حدی جبران خواهد کرد، 
مشــارکت گســترده تا 70 درصد اســت و این توپ در زمین 
حکومت اســت. مشــارکت و عدم مشــارکت مردم ما تابع 
تبلیغات خارجی و توطئه دشــمنان و این عوامل نیست. فقط 
تابع کیفیت و اعتبار صندوقی اســت که جلوی آنها گذاشته 

می شود. ناامید نباید بود.

فاطمه راکعی: زمینه ایجاد انســجام از طریق انتخابات فراهم 
می شــود. امروز کشور در وضعیتی قرار دارد که هم در عرصه 
داخلی و هم در حوزه های بیرونی، نیازمند تدبیر و راهبردهای 
خلاقانه اســت. این شــرایط تازه با حضور رئیس جمهوری 
حاصل می شــود که رای اکثریت قاطع ایرانیان را همراه داشته 
باشــد. اگر شکاف میان مســئولان و مردم هرچه سریع تر پر 

نشود، امکان حل این مشکلات وجود نخواهد داشت.

 نیازمند تدبیرجبران گذشتهلزوم سلایق مختلف

ســرانجام مجلس دوازدهم با تمامی حواشــی و رقابت های 
انتخاباتی پیش از خود تشــکیل شد تا کم مشارکت ترین مجلس 
تاریخ پس از انقلاب در ایران کار خود را آغاز کند. مجلســی که 
بیش از هر زمان دیگر رقابت میان طیف های مختلف اصولگرایان 
را در بر داشــت و تا جایی کــه محافظــه کاران در غیاب رقیب 
اصلاح طلب خود اتهامات حیرت انگیزی را علیه همدیگر مطرح 
کردند. کار به جایی رســید که با چندین فهرســت مختلف پای 
به میدان رقابت گذاشــتند و نتوانســتند همچون ادوار گذشته به 
وحدت برســند. با این حال مجلس دوازدهم را می توان همچون 
دور قبلی، یک مجلس کاملًا اصولگرا دانســت که اصلاح طلبان 
و میانه روهــا در آن در اقلیت هســتند. نکتــه قابل ملاحظه در 
این خصوص افزایش کمی تعداد میانه روها و مســتقلین حاضر 
در مجلس دوازدهم نســبت به مجلس یازدهم اســت. جایی که 
بــا ورود افرادی چــون غلامرضا تاج گــردون، مجید نصیرپور، 
مهرداد لاهوتی، عبدالکریم حســین ز اده و ... به پارلمان می توان 

امیدوار بود که فضای تند و راســت گرایانه مجلس یازدهم کمی 
تلطیف شــود. اما اگر بخواهیم از لحاظ کیفی بررسی کنیم باید 
گفت با ورود افرادی همچون حمید رســایی، امیرحسین ثابتی، 
مهدی کوچک زاده و قاسم روانبخش، نیروهای رادیکال تر جریان 
موســوم به انقلابی مجدداً وارد مجلس شــدند و وزن جریانی از 
اصولگرایان که ســمپاتی بیشــتری با پایداری دارند بیشتر شده 
است. با این حال به نظر می رسد، نیروهای مستقل و میانه رو که 
علی القاعده به طیف قالیباف و یارانش نزدیک تر هســتند، نقش 
موثری در مصوبات این مجلس خواهند داشت. به عبارتی دیگر در 
رقابت جریانات مختلف اصولگرایی، فراکسیون مستقلین مجلس 
می تواند با تصمیماتی هوشمندانه مانع از حرکت تند مجلس علیه 
منافع ملی شــود و کار را برای تندروهای جریان راست مشکل 
کند. درخصوص ریاست مجلس نیز به نظر می رسد، محمدباقر 
قالیباف کار چندان مشکلی برای حفظ جایگاه خود نداشته باشد 
و بــا ائتلاف با طیف معتدل، بازی مخالفــان خود را بر هم بزند. 
حساســیت ها برای انتخاب رئیس جدید مجلــس در این دور با 
توجــه به اتفاق ناگوار رخ داده برای رئیس جمهور و تیم همراهش 
بیش ازپیش بالا رفته است؛ چراکه رئیس مجلس در کنار ریاست 
قوه قضائیه و معاون اول رئیس جمهور، شورای ریاست جمهوری 

را تا برگزاری انتخابات و ایجاد دولت جدید تشــکیل خواهد داد 
که می تواند نقش به ســزایی در روند امور داشته باشد. اما علاوه 
بر ریاست مجلس، سایر کرسی های هیات رئیسه مجلس شورای 
اسلامــی نیز خواهان کمی ندارند و تعدادی از نمایندگان مجلس 
برای نایب رئیســی اعلان آمادگــی کرده اند. با ایــن وجود نباید 
فراموش کرد که برخی راه  یافتگان به این مجلس با کمترین درصد 
از آرای واجدین شــرایط در حوزه های انتخاباتی خود توانسته اند 
مجوز ورود به قوه مقننه را بگیرند و همین امر نشان دهنده فاصله 
عمیق ملت و مجلس اســت. به خصوص با توجه به در پیش رو 
بــودن چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری و منطبق 
شــدن کامل دوره چهار ساله دولت و مجلس باید گفت، اهمیت 
روابط دولت و مجلس به اوج خود خواهد رســیدبه ویژه در رای 
اعتماد به وزرای کابینه، تاثیر مجلس عیان خواهد شــد. هرچند 
نباید فراموش کرد هنگامی که در ســال ۱392 حسن روحانی به 
ریاســت جمهوری رســید، مجلس نهم به طور کامل در اختیار 
اصولگرایان بود. با این وجود روحانی توانست رابطه نسبتاً خوبی 
با مجلس برقــرار کند؛ تا جایی که برجام که یکی از پیچیده ترین 
تصمیمات و دســتاوردهای دولت روحانی بود در همین مجلس 

به تصویب رسید.

پس از انتخابات اسفند ماه مجلس شورای اسلامی و تکمیل 
نمایندگان آن در دور دوم انتخابات در اردیبهشــت  ماه، بســیاری 
از تحلیلگران سیاســی تلاش کردند تا با پیش بینی هیات رئیســه 
جدید مجلس، تصویری از آنچه احتمــال بروز دارد را پیش بینی 
کنند اما اتفاق غیرمنتظره ســقوط بالگرد حامــل رئیس جمهور 
و همراهــان آن در هفته گذشــته که موجب برگــزاری زودهنگام 
انتخابات ریاست جمهوری در هشتم تیرماه خواهد شد بسیاری از 
معادلات سیاسی کشور را دست خوش تغییر کرده است، انتخاباتی 
که می تواند مسیر مدیریت کشــور را در چهار سال آینده تعیین و 
شاید سرنوشت ایران در دهه های بعدی را رقم بزند. سه شنبه هفته  
جاری پس از چند ماه کش وقوس، تکلیف هیات رئیســه مجلس 

شورای اسلامی مشخص شد و ائتلاف اصولگرایان 
نزدیک به قالیباف با اقلیت اصلاح طلب و مستقل 
در مجلس باعث شد تا جبهه پایداری و حامیان آن 
به موفقیت قابل توجهی دست پیدا نکنند، اتفاقی 
که همزمانی آن با اعلام کاندیداتوری سعید جلیلی، 
پرویز فتاح و صادق محصولــی در نوع خود قابل 

توجه است.
در شرایطی که ســه انتخابات گذشته در کشور 
با مشــارکت حداقلی برای بســیاری از گروه های 
اصولگرایی تجربه شیرینی بوده اما مشخصاً کشور 
و منافع ملی را با خطرات جدی روبه رو کرده است. 
به  عنوان مثال در استان تهران با بیش از ۱0 میلیون 

جمعیــت واجد شــرایط رای دادن نماینــده اول آن برای ورود به 
مجلس تنها 597 هزار رای را به خود اختصاص داده که با تعمیم 
این نتایج در ســایر حوزه های انتخابی و بررســی میزان مشارکت 
مردم در انتخابات متوجه خواهیم شــد کــه چرا انحصارگرایان به 

انتخابات با مشارکت حداقلی افتخار می کنند.
در شــرایط فعلی کشــور و بحران های بین المللی و منطقه ای 
شاید یک انتخابات پرشور با حضور سلایق مختلف سیاسی بتواند 
زمینه  گرفتن تصمیمات سخت لازم در عرصه حکمرانی را فراهم 
کند، تصمیماتی که به گواه بسیاری از کارشناسان، کار یک دولت 
قدرتمند با پشــتوانه رای بالا و محبوبیــت قابل توجه خواهد بود 
نه دولتی با کمترین میــزان رای در تاریخ جمهوری اسلامی ایران 
و پشــتوانه  شــکننده با محبوبیت اندک. همان طور که تحولات 
در روزهای اخیر نشــان می دهد، تمام گروه های سیاسی درحال 
برنامه ریزی برای ورود به عرصه انتخابات هستند. اصولگرایان با 
تجربه انتخابات های اخیر و پیروزی در زمین بدون رقیب احتمالًا 

با تعدد کاندیدا وارد عرصه خواهند شد، آنها در سال های گذشته 
نشــان داده اند برای شکست رقیبانی از جریان فکری خود بیشتر 
از افشــاگری علیه یکدیگر اســتفاده و این خود احتمالًا حواشی 
سیاسی کشــور در یک  ماه آینده را به اوج خود خواهد رساند اما 
آن  ســوی داســتان، اصلاح طلبان و اعتدالیون با نگرانی از تجربه 
ردصلاحیت های گســترده در انتخابات قبلی در تلاش هستند تا 
با ارائه یک بسته جدید وارد عرصه انتخابات شوند و تلاش کنند 
کشور را به مسیر توســعه برگردانند، مسیری که تحقق آن نیازمند 
چند تفاهم در عرصه بین المللی و پذیرش تکثر در سیاســت های 

داخلی کشور خواهد بود.
موضوع دیگــری که در یک ماه آینده نیــز مورد بحث خواهد 
بود، میزان مشــارکت در انتخابات آینده است آن هم در شرایطی 
کــه انتخابات مجلس ســه ماه پیــش با عدم مشــارکت بخش 
عمده ای از جامعه روبه رو شــد اما باز هــم مانند انتخابات های 
قبلی بدون بررســی علل این عدم مشــارکت، پرونده انتخابات 
بســته شــد. تصمیم گیران عرصه سیاسی کشور و 
جریانات سیاســی باید واقعیت عدم حضور بخش 
قابــل توجهــی از جامعــه در انتخابات های اخیر 
را به رسمیت بشناســند و علل این عدم حضور را 
بررســی و برای رفع آن برنامه ریزی کنند. بررســی 
نظرات اقشــار مختلف مردم در سطح جامعه نشان 
می دهد که مردم نســبت به تاثیر رای خود در تعیین 
مســیر حکمرانی کشور دچار تردید هستند و اقناع 
این بخش از رای دهندگان ســخت ترین ماموریت 
گروه های سیاســی در ماه آینده اســت و باید دید 
آیا می توان از دل ایــن انتخابات زودرس، دولتی با 

اجماع نظر اکثریت جامعه تشکیل داد؟

درباره انتخابات زودهنگام در هشتم تیر ۱4۰3

درباره پارلمان دوازدهم و راهی که در پیش دارد

مجلس جدید، دولت جدید

مجلسی با پایگاه حداقلی

دیدگاه: یادداشت روز

لزوم اجماع مبتنی بر منطق
نکاتی درباره شرایط آینده کشور

با گذشــت ۱0  روز از ســانحه پیش آمــده و کم رنگ 
شــدن فضای احساســی برنامه های مربوط بــه آن در 
تبریــز و تهران، اندک اندک گروه های سیاســی مختلف 
بــا وجود غافلگیــری از برگزاری زودهنــگام انتخابات 
ریاست جمهوری مهیای حضور در این صحنه می شوند. 
در جریان اصلاحات نیز اســامی کاندیداهای بســیاری 
اعــم از افــراد متعلق به ایــن گفتمان یــا حداقل دارای 
منش اعتدال گرایی شنیده می شــود. اما در این شرایط، 
به ویژه بعد از اتفاقات ســال های اخیــر، ورود بزرگان و 
تصمیم گیران جریانات غالب سیاسی و حتی ورود جوانان 
به این عرصه به عنوان یکی از محورهای اصلی مشارکت 
در این دوره باید مورد توجه قرار گیرد. جوان امروز دیگر 
جوان نسل های قبل نیست؛ تا تحت هر شرایطی حامی 
گزینه معرفی شده باشد زیرا نه آن اعتماد قبلی وجود دارد 
و نه آن انگیزه! به نظر می  رسد برای ایجاد حضور پرشور 
جوانان در این عرصه ذکر نکات ذیل به عنوان شرط لازم 
باید از سوی گزینه های نهایی کاندیداتوری رعایت شود.

توسعه به عنوان یکی از دغدغه های اصلی جوانان  فعــال در این عرصه مطرح اســت، جوان امروز 1
می داند که جامعیت موضوع توسعه برای پیش شرط موارد 
دیگر به عنــوان هدف بوده و خط  کشــی برای بررســی 
کاندیداها در هر انتخاباتی اســت و آنکه دغدغه ایران و 
مردم دارد باید برنامه مدون، نظام مند و قابل سنجشی را 

در این خصوص ارائه کند.
در انتخــاب گزینه یا گزینه های نهایی در صورت  عبور از مرحله ســخت صلاحیت نه براســاس 2
هیجان بلکه براســاس عقلانیت بایــد تصمیمات نهایی 
اتخاذ شود؛ چراکه با توجه به مدت کوتاه تا انتخابات باید 
از افرادی حمایت کرد که دارای ســبد نسبی رای بوده و 
توانایی ایجاد موج برای آشــتی مردم با صندوق را داشته 
باشد. نگارنده به عنوان عضوی از شورای سازمان جوانان 
حزب کارگزاران ســازندگی ایران مطابــق نظر اعضای 
حاضر در جلسه اخیر آن، هیچ اقبالی در بین بدنه جوانان 
و دانشــجویان حاضر در صحنه سیاســی کشــور برای 
کاندیداهای مشــهور به زینت المجلس متصور نیست و 
بزرگان تصمیم گیر را به عدم بررسی این گزینه ها به عنوان 

گزینه حزبی یا جریانی توصیه می کند.
گزینه مدنظــر بایــد توانایی ایجــاد ارتباط با  نهاد هــای حاکمیتــی و نخبــگان عرصه های 3
مختلف را به  صورت همزمان داشــته باشد تا در شرایط 
ســخت اقتصادی، فرهنگی، سیاســی و ... با جهان 
به عنوان یکی از ابزارهای توســعه و پیشــرفت تعامل 

سازنده ای را شکل دهد .
زوم تعلق خاطر به آرمان ها و اهداف جریان حتی  در صورت حمایــت از کاندیداهای به  اصطلاح 4
مســتقل نزدیک بــه اصلاح و اعتــدال و توانایی ایجاد 
وحدت بیــن نگاه هــای درون جریانــی و جلوگیری از 
تجربیات تلخ گذشــته نباید مورد غفلت قرار گیرد. این 
مهم باید براساس برنامه های مشخص آنان و بدون لکنت 
به مــردم اعلام شــود و در عین حال قابل ســنجش و 

تصمیم گیری باشد.
همان طور که گفته شــد، ارائه برنامه مشخص و  مدون برای رســیدن به نتایــج مطلوب مبتنی بر 5
خواسته های مردم و عدم ارائه وعده های بزرگ غیرقابل 
انجام یا خارج از وظایف ریاست جمهوری هرچند امکان 
مــوج کوتاه مدت را دارد اما عدم عمل به آن در بلندمدت 
مســبب ضربه به کل جریان می شــود، ضروری است؛ 
چراکه جــوان امروز به جمله معروف پوپر در مورد وعده 

زیاد در سیاست رسیده است.
نباید از نظر دور داشت که جوانان فعال اصلاح طلب 
کشور که بدون هیچ چشم داشتی برای پیشرفت و آبادی 
ایران تلاش  می کنند، مقدمتاً بــا اقناع از طریق انتخاب 
گزینه ها براســاس نکات گفته شــده و نکات قابل ذکر 
دیگر که برای هر نگاه دلســوزی مبرهن و آشکار است، 
وارد صحنه تاثیر بر تصمیم گیری خواهند شد و آنها دیگر 
نیروی پای کار ســتادی صرف نیستند و به نظر می آید با 
اجمــاع مبتنی بر عقل و منطق شــاهد اصلاح این فضا 

هستیم و خواهیم بود.

محمدمعین جوادی
عضو شورای سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

میلاد رهنما
عضو شورای سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

محمدهادی جلیلی
عضو شورای سازمان جوانان و شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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مازیار غلامی،  مدیرکل هواشناسی استان تهران گفت:  بررسی 
و تحلیل داده های هواشناســی بیانگر آن اســت که از ابتدای 
سال زراعی )۱ مهر ۱402( تا 6 خرداد استان تهران به  صورت 
پهنــه ای ۱78 میلی متر بارش دریافت کرده که در مقایســه با 
میانگین بلندمدت در همین بازه  زمانی)252 میلی متر( حدود 
30 درصد کاهش یافته این در حالی است که در مقایسه با سال 
قبل)۱43 میلی متر( بیانگر افزایش  حدود 25 درصدی است.

ســرهنگ احمد شــیرانی،  رئیس کنترل ترافیک راهــور درباره 
محدودیت هــای ترافیکــی در تعطــیلات آخر هفتــه گفت: از 
چهارشــنبه 9 خرداد تا شــنبه ۱2 خرداد مــاه، محدودیت های 
ترافیکی در برخی از جاده های کشور اجرا می شود و بر این اساس 
از ساعت ۱2 ظهر امروز چهارشنبه تا ساعت 6 صبح شنبه، تردد 
موتورســیکلت در محورهای کرج- چالوس، هراز، فیروزکوه، 
محور تهران- سمنان، سمنان - مشهد و بالعکس ممنوع است. 

الهــام رحیمی فر، وکیل امیرحســین مقصودلو ملقــب به تتلو، 
خواننده و ترانه نویس گفت: »متاسفانه به رغم پیگیری های ما از 
قضات محترم دســتگاه قضایی هنوز موافقتی با آزادی ایشان به 
قید وثیقه یا با سایر تمهیدات دیگر صورت نگرفته است هرچند 
که ما همچنان برای اســتفاده متهم از این شرایط تلاش خواهیم 
کرد. تتلو در بخشــی از آرای صادر شده از سوی دادگاه تمکین و 

به دستگاه قضایی »اعتماد« کرده و »تسلیم« رای شده است.

آزاد نمی شود محدودیت های ترافیکی کاهش بارش 

هوای محله سنگین است؛ محاصره میان بوی زباله،  گندآب 
 و فــاضلاب. در هوای آلوده این محلــه، گلوی درختان کهن 
محله با آسفالت در هم فشرده شده و آبیاری نامناسب تیر آخر 
به حیات آنهاست. ساکنان غالب محله در کوچه ها و معابری 
زندگی می کنند که برای تکمیل شبکه فاضلاب، کوچه هاشان 
شخم خورده،  آسفالت کوچه ها لحاف 40 تکه شده و معبرهای 
تنگ وترش دیگر برای عبور یک فرد با توانایی جسمی و حرکتی 
کامل سخت است، چه برسد به پیرمرد و پیرزن، افراد کم توان و 

حتی یک ماشین امدادی ساده مثل آتش نشانی یا آمبولانس.
»4 ســال است که وعده تکمیل شبکه فاضلاب را داده اند،  
کلًا ۱0 کیلومتر مانده که کار تمام شــود اما خبری نمی شود«.  
این را یکی از معتمدین محلــه می گوید.  پیمانکار وعده هفته 
آینده را برای تکمیل می دهــد اما کارگران خوابیده در چادرها 
و ماشین های شــرکت آب وفاضلاب آن هم حوالی ساعت ۱0 
صبح، کنار چندین و چند چاله  بزرگ خاکی با حفاظ های زرد  
رها شــده در محله دستغیب منطقه 9  بوی بهبودی را به مشام 

نمی رساند. 
» وضعیت نظافت محله اســف بار اســت  هر 9 کوچه یک 
ســطل زباله« ،  صاحب قنادی با دســت فاصله میان مخازن 
زباله را نشــان می دهد. » هر دو ســه ســاعت یک  بار سطل 
سرریز می کند. هوا که گرم شود،  بوی زباله، معبر را برمی دارد. 

البته طبیعی هم هســت،  یک مخزن جواب جمعیت 9 کوچه 
را نمی دهــد«.  جوی هــای آب محله بــرای هدایت آب های 
سطحی کانیو شده اما گندآب جمع شــده در تمام جوی های 
این محله،  اســتخر تمام موش هایی است که از چاله های حفر 
شده فاضلاب و ســطل های زباله برای آب تنی خود را به آنها 
می رســانند. بوی متعفنی که گلدان های نصب شده در کوچه 

رنگی هم آن را کم نمی کند! 
 چاله های شبکه ناتمام فاضلاب هم که رفت وآمد را سخت 
نکنــد،  معضل وجود 80 تیر چراغ برق وســط کوچه ها،  خود 
تراژدی تردد اســت. معابری با عرض 3 تا 5 متر که با تیرهای 
برقی بتونی و چوبی به دو قسمت تقسیم شده اند و برخی شان 
میل به ســقوط روی مردم و خانه ها دارنــد. »مردم با فرغون 
اسباب کشــی می کنند«؛  پیرمرد ســلمانی می گوید. به چشم 
هم همین می آید؛ به جز فرغون هم چاره دیگری نیســت اگر نه 
ماشین سواری هم نمی تواند وارد بشود چه برسد به یک کامیون 

که قرار است، خانه ای را جابه جا کند. 

 W صد درصد فرسوده
22 هزار نفر جمعیت محله دستغیب در محلی با صددرصد 
فرسودگی زندگی می کنند. کوچه های به  شدت باریک، بیشتر 
از آنکه آشتی دهنده دو انســان باشند،  در صورت وقوع حادثه 
پیوند انسان و عزرائیل را رقم می زنند. برخی خانه ها در شرف 
ریزش و تخریب کامل هســتند. محدودیت های اقتصادی و 
فنی، کار را برای نوســازی سخت کرده است. » می خواهند ما 
زیر سیمان و ســنگ بمیریم، اگرنه چرا نباید بتوانیم خانه مان 

را دوباره بســازیم«.  پیرزنی که خود را بــا زحمت از آن طرف 
خیابان به ما رسانده می گوید 3 بانک محله دیگر فعال نیستند 
و تنها یک دســتگاه عابر بانک برای اهالی باقی مانده است. 
» اغلب اوقات پول دستگاه تمام می شود و مردم مجبورند برای 
یک کارت به کارت ساده  به محله و خیابان دیگر بروند. در کدام 
محله تهران وجود بانک آرزوســت؟«  سرانه فرهنگی محله به 
شــدت ضعیف است اما 4 مســجد و بیش از 40 هیات فعال 

هستند. 
حضور گسترده معتادان متجاهر و ساقی های مواد مخدر آن 
هم در معابر باریک با روشــنایی محدود،  حلقه امنیت را برای 
اهالی تنگ تر کرده  است. همزمان سروکله زدن با اتباع بیگانه و 
حضور بی قاعدشان بافت قدیمی محله را تحت تاثیر قرار داده 
است به طوری که » نرخ رهن و اجاره مسکن را بالا برده اند اما 
حضورشان چهره محله را محروم تر کرده است«.  این را املاکی 
محل می گوید. هرچه محل فقیرتر باشــد حضور اتباع بیشتر 
اســت،  حضوری بی قاعده که نظارتی هم روی شــان نیست. 
» خودشــان به تنهایی ضریب وقوع جــرم را در محله افزایش 
می دهنــد«.  بقال محل می گوید و با دلخــوری گلایه می کند 
که »این محله اولین محلی است که آسفالت در آن ریخته اند،  
200 شهید دارد و تنها یک خانواده سه شهید داده اند،  رواست 
محله را رها کنند«.  راســت می گویــد؛  محله ای که تنفس در 
هوای بدون بوی زباله،  گندآب و فاضلاب،  سال هاست آرزوی 
دســت نیافتنی اســت و دیگر اهالی حال تکرار آن را برای ما 
مسافران چند ساعته را ندارند، رها شده است؛  رها میان قلمرو 

موش ها و آشغال ها. 

اینجا بوی زباله می دهد 
گزارش میدانی سازندگی از محله دستغیب در منطقه 9 تهران 

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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شنبه 11 فروردین    
گزارشی از وضع دانشگاه ها

دکتر ]مصطفی[ معین، ]وزیــر فرهنگ و آموزش 
عالی[ و معاون شان آمدند. گزارشی از وضع دانشگاه ها 
و عدم تحقق اهــداف تحقیقاتی دادند. ســپس آقای 
]حبیب الله[ بیطرف، وزیر نیرو آمد و گزارشــی از سفر 
به جمهوری آذربایجــان و مخالفت ]حیدر[ علی اف، 
]رئیس جمهور آذربایجان[ با ساخت سد خداآفرین و 
اتصال برق ایران به کشــورآذربایجان با هدف ترانزیت 
برق به نخجوان و تبادل بــرق داد. هر دو وزیر از وضع 
سیاسی کشــور اظهار نگرانی کردند و گفتند از شما و 
سران قوا انتظار می رود که با ایجاد توافق، وضع را آرام 

کنید؛ وگرنه بسیاری از مدیران خواهند بُرید. 
آقایان ]محمد[ شــفیعی و ]امیر[ تهرانی از وزارت 
اطلاعــات آمدنــد. از روند مهار بخــش تُندروی دوم  
خرداد، اظهار خُشنودی کردند. آقای شفیعی، نظرش 
این اســت که با فرض انفعال آنها باید ســختگیری را 
کم کرد و حتی الامکان گذاشــت همان ها مسئول امور 
اجرایی باشــند. آقای تهرانی چنین عقیــده ای ندارد. 
آقای شفیعی معتقد است که مردم، کمبودها را از چشم 
رهبری می بینند و آقــای تهرانی می گوید، آخر به پای 

دولت هم حساب می کنند.
 آقای تهرانی گفت، بخشــی از جناح چپ به فکر 
جبــران برخورد بد با شــما افتاده انــد و فکر می کنند، 
شــما می توانید این بُن بست را بشکنید. گفتند، آخرین 
افکارسنجی نشان می دهد که بیش از 80 درصد مردم، 
اولویت را به امور اقتصادی و معیشت می دهند و کمتر 
از 5 درصــد از مــردم، آزادی را در اولویــت می بینند. 
مطلب مهم آنها این بود که پس از کنترل، نظام باید علل 

نارضایتی ها را برطرف کند. 
آقای ]محمدعلی[ تســخیری، ]رئیس ســازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسلامی[ آمد و گفت، چهار سال 
اخیر باعث عقب افتادگی شــدید کشور شده و غیر از 
شما و رهبری،کسی نمی تواند این وضع را تغییر بدهد. 
آقایان محمدی و پورفلاح  از وزارت اطلاعات آمدند. از 
مشکلات و خطرها و عجز دوم خردادی ها در اصلاح 
امور گفتند. آقای ]علی[ رحمانی، مســئول اطلاعات 
ستاد کل ]نیرهای مسلح[ برای توضیح پرونده تیمسار 
]عبدالله[ عقبایی آمد. به نظر می رســد، اشــتباهاتی 

داشته ولی پرونده سازی هم هست. 
دیروز در فلسطین 6 نفر توسط نظامیان اسرائیل 
شهید و صدها نفر مجروح شــده اند و درگیری های 

اوج گرفته است.

یک شنبه 12 فروردین    
بازداشت رئیس جمهور سابق یوگسلاوی

در خانه بودم. از برنامه های عزاداری صداوســیما 
استفاده کردم. بخشــی از کتاب محاکمه، نوشته آقای 
]حســن[ هدایت را خواندم. سناریو سریالی است که 
قبلًا از سیما پخش شده؛ اوضاع اواخر زمان رضاخان 
و شهریور ۱320 و سال های اول سلطنت محمدرضاشاه 
است. مقداری هم به اصلاح نمایه های تفسیر راهنما و 

مطالعه تاریخ خراسان و تربت  حیدریه پرداختم. 
]اســلوبودان[  آقای  یوگــسلاوی،  دولــت  دیروز 
میلوشــوویچ، رئیس جمهور ســابق را بازداشت کرد. 
آمریکا به دولــت یوگسلاوی، اولتیماتــوم داده بود که 
اگــر او را تحویــل دادگاه بین المللــی جنایات جنگی 
ندهد، کمک هایــش را قطع می کند. طرفدارانش مانع 
بازداشــت او بودند. درگیری  هم پیــش آمد ولی ظاهراً 
دولت می گوید در دادگاه های داخلی محاکمه می شود. 
در بنــگلادش، درگیری طرفــداران و مخالفان دولت، 
شدید شــده و امروز صدها مجروح به  جای گذاشته و 
شبیه وضع دولت های گذشته به نظر می رسد تا سقوط 

دولت ادامه یابد.

011 افراط در اختلاف  

رسانه

روزنامه جمهوری اسلامی 45 ساله شد. روزنامه ای که 
به مرور زمان از راســت به چپ چرخیــد. از اصولگرایی به 
میانه رویی رســید و نهایتاً، اگرچه روزگاری تیغ تیز خود را 
علیه اصلاح طلبان می کشید اما امروز مدافع آن تفکر و برخی 
از اصلاح طلبان و جریان اصلاحی در کشــور شــده است.  
اولین شــماره  روزنامه جمهوری اسلامی که در واقع ارگان 
رســمی حزب جمهوری اسلامی بود 9 خرداد 58 و اندکی 
پس از تاسیس حزب منتشر شد. روزنامه جمهوری اسلامی 
اولیــن روزنامه  حزبی برآمده از همین نام و انقلاب ایران بود 
که تلاش داشــت، گفتمان روحانیت مبارز را بســط دهد. 
حزب جمهوری اسلامی 29 بهمن ۱357 اعلام موجودیت 
کرد و در آن روزها یکی از مهم ترین تشکل های سیاسی ای 
بود کــه اکثریت مجلس اول و دوم همچنین دولت های اول 
تا سوم را در دست داشت. به همین دلیل روزنامه جمهوری 
اسلامی، هم مخالف مشــی دولت موقت بود که ریاستش 
را مهندس مهــدی بازرگان بر عهده داشــت و هم مخالف 
مشــی ابوالحســن بنی صدر بود که پس از بازرگان عهده دار 
ریاست جمهوری شد. اولین مدیرمسئول روزنامه جمهوری 
اسلامی آیت الله خامنه ای و سردبیری این روزنامه بر عهده 
میرحسین موســوی بود که گاهی مطالبی نیز به نام حسین 
رهجو می نوشت. اختلافات روحانیون و ابوالحسن بنی صدر 
آنچنان آشــکار بود که هر دو طرف ابایی از اینکه آن دیگری 
را نقد کند، نداشــتند. ابوالحســن بنی صدر نیز که سودای 
ریاســت جمهوری داشت 20 روز پس از انتشار این روزنامه 
و احتمالًا تحت تاثیر آن، روزنامه انقلاب اسلامی را منتشر 
 کرد زیــرا در جمهوری اسلامی جایی نداشــت. »انقلاب 
اسلامی« به مدیرمسئولی ابوالحسن بنی صدر و به  سردبیری 
علیرضا نوبری منتشــر  شد. نخستین شماره این روزنامه در 
سه شــنبه 29 خرداد ۱358 منتشر شد و تا ۱7 خرداد ۱360 
ادامه داشــت و نهایتاً نیز با حکم اسدالله لاجوردی توقیف 
شــد. اما روزنامه جمهوری اسلامــی فعالیت های خود را 
ادامه داد. پــس از واقعه  هفتم تیرماه بســیاری از اعضای 
حزب جمهوری اسلامی شــهید شــدند. در پیشــانی این 
روزنامه قطره خونی با یاد شــهدای آن روز طراحی شد که 
گویا این طراحی برگرفته از جلد رمان همســایه ها اثر احمد 
محمود بود. انتشــار این روزنامه همچنان ادامه دارد. حتی 
وقتی چراغ حــزب جمهوری اسلامی خاموش شــد، این 
فعالیت ادامه یافت و به امروز رسید. جمهوری اسلامی در 

روش محافظه کار و در نقد بی محاباست.

4۵  سالگی روزنامه جمهوری اسلامی
 درباره روزنامه جمهوری اسلامی

که اولین سردبیر آن میرحسین موسوی بود

اگرچه عمر و سلامتی جســمی دست خداوند است و هیچ کس از 
لحظــه آتی و فردای خود خبر ندارد اما آیت الله احمد جنتی که اواخر 
سال پیش به دلیل کهولت ســن در انتخابات خبرگان رهبری شرکت 
نکرد و صندلی ریاســت را بــه آیت الله محمدعلــی موحدی کرمانی 
ســپرد همچنان این شــانس را دارد که یک  بار دیگر نیز در انتخابات 
ریاست جمهوری نقش آفرین باشــد. اگرچه ممکن است این آخرین 
حضور او در این مقام باشد و برای چهار سال دیگر نتواند این نقش را 

ایفا کند و ناخواسته بازنشسته شود.
احمد جنتی با 98 سال سن کهن سال ترین سیاستمدار ایرانی است 
که مقام مهمی در جمهوری اسلامی داراســت و پس از هر انتخاباتی 
مخالفانش علیه وی سخن گفته اند. او هم فقیه شورای نگهبان است 
و هم دبیر آن. از دوره اول تشــکیل این شورا در سال ۱359 به  عنوان 
عضو فقهای این نهاد منصوب شــد و از سال ۱37۱ دبیری شورا را بر 

عهده دارد. 
اگرچه این جایگاه ایجاب می کند که دبیر و فقیه شــورای نگهبان، 
گرایش سیاسی نداشــته باشــد اما عموم فقها و حقوقدانان شورای 
نگهبان بــه خصوص آقای جنتی، گرایش سیاســی خــود را نه  تنها 
مخفی نکرده اند بلکه آشکارا در این  باره حرف زده اند. تاریخ جمهوری 
اسلامی پر اســت از اظهارات دبیر شــورای نگهبان علیه سیدمحمد 
خاتمی یا حسن روحانی یا تمجید از محمود احمدی نژاد و سیدابراهیم 
رئیسی. طبعاً نباید چنین باشد اما چنین است. مثلًا آیت الله جنتی یک 
 بار حسن روحانی، رئیس جمهور وقت را به سرنوشت محمد مرسی، 
رئیس جمهور برکنار شــده مصر توجه داده بود. یا مثلًا در نقد خاتمی 
در خطبه هــای نماز جمعه چندین بار ســخن گفته بود اما از آن  ســو 
مثلًا در حمایت از احمدی نژاد که برکشــیده اصولگرایان بود، خواسته 
بود که نظــرات احمدی نژاد در مدارس خوانده شــود. 23 تیر ۱385 
او در حمایــت از محمود احمدی نژاد که نامــه ای برای جورج بوش، 
رئیس جمهور وقت آمریکا ارســال کرده بود، گفت: »هیچ  کس در دنیا 
جرأت نمی کند که چنین نامه ای را به رئیس جمهور آمریکا بنویســد. 
در نامه احمدی نژاد به بوش ســوره و شماره آیه های قرآن نیز ذکر شده 
است. نامه احمدی نژاد به بوش فوق العاده است و از الهامات خداوند 
اســت«. جنتی در خطبــه دوم نماز جمعه تهــران تصریح کرد: »این 

نامه فوق العاده اســت و عقیده من این اســت که از الهامات 
خــدا بود. خدا به این مــردم و این مملکت عنایت دارد 

و مــا هم باید قدر این عنایت الهی را بدانیم... توصیه 
می کنم این نامه را بچه هــا همه بخوانند و در مدارس 
و دانشگاه ها خوانده شــود و صداوسیما نیز مکرر آن 

را بخواند«.
به هر حال، ایشان با نزدیک به یک قرن زندگی 

در تحولات سیاســی جمهــوری اسلامی 
دور  و  داشــت  بســیاری  نقش آفرینی 

از ذهن نیســت که وقتــی از خبرگان 
رهبری کناره گرفت و قبل تر از آن نیز 
از امامت جمعه کنار رفته بود این بار 
نیز کنار برود. اگرچه یک  بار وقتی 
کــه در مهر ماه ســال 93 در برنامه 

تلویزیونی شناســنامه حضور یافته بود، درباره درخواستش از رهبری 
برای کناره گیری از نماز جمعه سخن گفت و تاکید کرد: »کار اصلی من 
شورای نگهبان است. فعالیت های دیگر برای من فرع است. از مقام 
معظم رهبری خواستم برخی از فعالیت ها از دوش من برداشته شود که 
یکی از این فعالیت ها نماز جمعه، یکی شورای عالی انقلاب فرهنگی 
و دیگری مجمع تشــخیص مصلحت بود. به قولــی مردی و کاری. 
لذا تصمیم داشــتم بر یک فعالیت تمرکز داشته باشم و به یک فعالیت 
مشغول باشــم؛ مقام معظم رهبری درخصوص فعالیت شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مخالفتی نداشتند و گفتند نمی خواهید نروید ولیکن 
درخصوص نماز جمعه گفتند که باید نماز جمعه را داشــته باشی و در 
رابطه با تشخیص مصلحت نظام مخالفت کردند و گفتند باید بروی؛ به 
 عنوان شخصیت حقیقی علاوه بر شخصیت حقوقی. من گفتم برخی 
وقت ها نماز جمعه برای من ســنگین است، فرمودند فاصله هایش را 

زیاد کن«.
از آن ســو، امروز اولین روز ثبت نام برای کاندیداتوری در انتخابات 
ریاســت جمهوری اســت. تاکنون حــدوداً نام 20 چهره سیاســی و 
اقتصادی به  عنوان نامزد احتمالی انتخابات ریاســت جمهوری مطرح 
شده اســت. از میان اصولگرایان نزدیک به ۱0 نفر نام شان مطرح شده 
که می توان به ســعید جلیلی، محمود احمدی نژاد، پرویز فتاح، مهرداد 
بذرپاش، محمدباقر قالیباف، صادق محصولی، علیرضا زاکانی، محمد 
مخبر، داود منظور و عزیز جعفری اشاره کرد. از میان اصلاح طلبان و 
میانه روها نیز در همین حدود افرادی چون محمدجواد ظریف، اسحاق 
جهانگیــری، علی لاریجانی، محســن هاشــمی، علی اکبر صالحی، 
محمد شریعتمداری، مسعود پزشکیان، عبدالناصر همتی، محمدجواد 
آذری جهرمی، محمد صــدر و محمدرضا عارف مطرح شــده اند. از 
آنجایی که اصلاح طلبان همیشه از گزند شورای نگهبان در امان نبودند، 
هیچ گاه قبل از اعلام نظر شورای نگهبان کاندیدای نهایی خود را اعلام 
نکرده اند. ضمن آنکــه هر بار نیز این راه را بــرای اغلب کاندیداها باز 
گذاشته و از تمام افراد خواسته اند که اگر شایستگی در خود می بیبنند، 
ثبت نام کنند. زیرا معلوم نیست که از معبر شورای نگهبان چند نفر نهایتاً 
عبور کنند. به همین دلیل اگرچه راه رســیدن به کاخ ریاست جمهوری 
باید برای هر جناح، یک مســیر و راه باشد اما برای اصولگرایان این راه 
بسیار هموار و بدون دغدغه و برای اصلاح طلبان بسیار پرپیچ وخم 
اســت. به همین دلیل اصلاح طلبان ناگزیر به این هستند با 
چندیــن کاندیدا وارد انتخابات شــوند و نهایتاً روی یک 
گزینه اجماع کنند اما اصولگرایان این مســاله و مشکل 
را ندارند. مشــکل آنها این است که شیخوخیت و بزرگی 
در آن جناح از بین رفته و نمی توانند با فردی مثل حدادعادل 
به یک نظر واحد برســند.  از امروز باید منتظر ماند و دید که 
از این لیست بلندبالا چه کســی طی این روزها نامزد 
می شود و چه کســی از معبر شورای نگهبان 
می گذرد. ضمن آنکه به نظر می رســد این 
دوره از انتخابــات با 4 یــا 6 کاندیدای 
نهایی روبه رو خواهیم بود و بعید است 
شورای نگهبان افراد بیشتری را تایید 

صلاحیت کند.

ثبت نام کاندیداها برای انتخابات ریاست جمهوری از امروز آغاز می شود

آخرین ماموریت جنتی؟
چهره


